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Latvijas goda konsuli tiekas Rīgā
Rīgā, Jūrmalā, Cēsīs un Valmierā no 1. līdz 3. jūlijam notika vienpadsmitā Latvijas goda kosnulu tikšanās, kuŗā piedalījās gandrīz simts goda konsulu no vairāk 

nekā 40 valstīm. 1. jūlijā, pirmās dienas noslēgumā, Latvijas prezidents Edgars Rinkēvičs rīkoja pieņemšanu Rīgas pilī. 
No ASV bija ieradušies daudzi goda konsuli - Laura Ramane (Ziemeļkalifornija), Uldis Sīpols (Masačūseta), Ahmet Oren (Ņujorkas pavalsts), Jānis Vītols 

(Ņujorka),  John Medveckis (Pennsylvania),  Juris Buņķis (Dienvidkalifornija),  Andris Bērziņš (Indiāna), Roberts Blumbergs (Ilinoija), Daris Dēliņš (Vermonta), 
Ēriks Kalniņš (Dienvidflorida), Aivars Ziediņš (Kolorādo), Peter Ragauss (Teksasa). No Kanadas goda konsulu sanāksmē piedalījās tikai Goda konsule Jaunskotijā 
Ingrīda Šķetris.

 Prezidents Edgars Rinkēvičs pieņemšanā Rīgas pilī uzrunā Latvijas goda konsulus.       
Foto: Laura Celmiņa, Ārlietu ministrija 

Latvijas Goda konsule Jaunskotijā Ingrīda 
Šķetris tiekas ar Latvijas prezidentu Edgaru 
Rinkēviču goda konsuliem veltītajā pieņemšanā 
Rīgas pilī. 

Foto:  Ilmārs Znotiņš,
Valsts prezidenta kanceleja

Godam pelnīta atzinība 
Latvijas Goda konsulei 

Albertā

Latvijas Goda konsule Albertā Ena Rudovica (vidū) saņem 
Latvijas vēstnieka Kanadā Kaspara Ozoliņa Atzinības rakstu 
par ilggadīgo un nozīmīgo goda konsula darbu Albertā. Ar 
Enu kopā viņas dzīvesbiedrs Thomas Murrle un meita Andrea 
Murrle. Edmontonas latviešu vārdā Enu sveic Nelda Kononova 
(pa kr.).

Olimpiskās spēles Francijas galvaspilsētā norisināsies līdz 11. augustam. Olimpiskās spēles 
notiek ne tikai Francijas galvaspilsētā, bet arī 16 citās vietās, ieskaitot Francijas aizjūras 
territoriju Franču Polinēziju. Spēļu programmā ir iekļauti 32 sporta veidi un tiks sadalīti 329 
medaļu komplekti.
Parīzes spēlēs Latviju pārstāv 29 sportisti 14 sporta veidos: 3x3 basketbolā, BMX superkrosā un 
frīstailā, daiļlēkšanā, jāšanas sportā, kalnu riteņbraukšanā, ložu šaušanā, modernajā pieccīņā, 
peldēšanā, pludmales volejbolā, svarcelšanā, šosejas riteņbraukšanā, tenisā un vieglatlētikā.
Atklāšanas ceremonijā pa Sēnas upi Latvijas karogu nesa pludmales volejboliste Tīna Graudiņa 
un 3x3 basketbolists Nauris Miezis.

Foto: Latvijas vēstniecība Francijā
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Mūsdienu pasaule ir tik 
daudzveidīga un mainīga, ka 
dažkārt ir grūti atrast pamatus 
un vadlīnijas savai domāšanai 
vai attieksmei. Pēdējos gad-
simtos un gadu desmitos ir 
piedzīvoti daudzi satricināju-
mi, kuŗi ietekmē arī veidus, 
kā reaģējam uz ārpasauli un 
dažādo križu atbalsīm sevī. 

Atcerēsimies seno apustuļa 
Pāvila aicinājumu: Pārbaudiet 
visu, paturiet to, kas labs! 
(1Tes 5:21) Vispirms tas ir 
aicinājums nevis izvairīties, 
bet pārbaudīt un paturēt! Ko 
pārbaudīt? To, ko pasaule 
noliek mūsu priekšā. Ko patu-
rēt? – To, kas ir labs. Šķiet 
ļoti vienkāršs un labs padoms. 
Kādas perspektīvas tas paveŗ?

Lai apzīmētu labo, Jaunā 
Derība lieto sengrieķu vārdus 
agathos un kalos. Agathos 
nozīmē labo ar uzsvaru uz tā 
kvalitāti un lietderību, savu-
kārt minētajā Pāvila pantā 
lietotais kalos var norādīt arī 
uz to, kas ir pievilcīgs, skaists 
un cēls. Jebkuŗā gadījumā 
mūsdienu cilvēkam būtu liet-
derīgi ieklausīties senās pa-
saules atziņās, kas vēlējās 
meklēt to, kas ir labs, patiess 
un skaists. Mūsdienu relatī-
visma un individuālisma laik-
metā nevajadzētu vadīties 
tikai pēc modīgām idejām, bet 
censties arvien saskatīt, kas ir 
nepārejošs, vērtīgs un mūžīgs. 
Kā atgādināja modernisma 
kritiķis angļu rakstnieks un 
teologs Klaivs Steiplzs Lūiss: 
“Viss, kas nav mūžīgs, ir mū-
žam novecojis.” (All that is 
not eternal is eternally out of 
date.” ― C.S. Lewis, The Four 
Loves)

Ir tik daudz jaunu ideju un 
vārdu, kas cenšas aprakstīt 
mūsu laikmetu. Nevajadzētu 
pārprast: es necenšos kritizēt 
kādu ideju vien tādēļ, ka tā 
ir jauna vai modē, bet vēlos 
teikt, ka, izvērtējot kādu ideju 
vai tendenci, nepietiek vadīties 
pēc tā, vai tā ir jauna vai veca. 
Ir vajadzīgi citi kritēriji, lai 
pārbaudītu, kas ir labs. 

Mūsu laiks tiek dažkārt 
saukts par postmodernu, pēc-
kristietības, pēc-faktu vai 
pēc-patiesības laikmetu. Šādi 
nosaukumi, protams, ir mēģinā-
jumi aprakstīt to, kas notiek 
pasaulē un sabiedrības proce-
sos, bet te ir svarīgi nepazau-
dēt sevi un savu attieksmi. 
Lai saprastu un pietuvotos 
“labajam”, mēs nedrīkstam 
uz to lūkoties tikai no malas. 
Līdzīgi uz savu laikmetu un 
patiesību (kas ir viens no 
labā kritērijiem) nav jāskatās 
tikai kā uz kādu objektu ārpus 
mums. Kā atgādina filozofs 
Arnis Rītups “Tie, kas par savu 
laiku domā kā par objektu, 
kuŗš nav atkarīgs no viņu prāta 
un domāšanas, mēdz runāt par 
“pēcpatiesības” laikmetu, pat 
nepacenšoties noskaidrot, kā 

Kā saprast, kas ir LABS?
Mācītājs Ģirts Grietiņš aicina tuvoties labajam, 

nepaejot garām skaistajam sevī

iespējams tādā mērā pazaudēt 
patiesību, nerunājot nemaz 
par nonākšanu aiz vai pēc 
tās.” Centīsimies nenonākt arī 
pēc vai aiz labā, jo pat tie, kas 
sludina visu vērtību relatīvis-
mu (“katram sava patiesība”; 
“katram savs labais”), tomēr 
praktiskā ētikā un ikdienā 
sagaida, ka citi pret viņiem 
izturēsies vismaz ne sliktāk, 
kā viņi paši izturas pret apkār-
tējiem.

Pāvila sludinātais princips 
Pārbaudiet visu, paturiet to, 
kas labs! ir pielietojams dau-
dzās jomās, piemēram, reli-
ģiju dialogā vai kristietības 
mijiedarbībā ar dažādu kultūru 
mantojumu. Latviešu gadījumā 
tās vispirms ir mūsu kultūras 
un folkloras atziņas, ko glabā 
tautas dziesmas. 

Visi man labi ļaudis,
Kad es pate laba biju;
Visi mani naidenieki,
Kad es naida cēlejiņa. 

(23906-0)
Daudz laba piedāvā mūsu 

pašu latviešu valoda. Domājot 
par labo, varam apcerēt tādus 
latviešu vārdus kā labestība, 
labsirdība, labvēlība un lab-
prātība.

Kā būt labam iepretī citā-
dajam un citām kultūrām un 
reliģijām? Šajā ziņā ir svarīgi 
izvairīties no galējībām. Vie-
na galējība būtu teikt, ka tikai 
man vai mūsu baznīcai ir 
vienīgā un galējā taisnība un 
patiesība. Šādi mēs izslēgtu 
un palaistu garām visu to labo, 
ko varam atrast citās tautās un 
tradicijās. Otra galējība būtu 
pārspīlēts plurālisms, saskaņā 
ar kuŗu visi ceļi un visas re-
liģijas pēc būtības ir vienādas 

(LETA) Eiropas Parlaments 
(EP) 18. jūlijā ar pārliecinošu 
balsu vairākumu uz atkārtotu 
pilnvaru termiņu Eiropas 
Komisijas (EK) prezidentes 
amatā ievēlējis Urzulu fon der 
Leienu.

Fon der Leienai, lai tiktu 
apstiprināta amatā, bija nepie-
ciešama vismaz 361 balss, taču 
par viņu nobalsoja 401 no 720 
EP deputātiem.●

Eiropas Komisiju turpinās 
vadīt fon der Leiena

(LETA) Par vienu no Eiropas 
Parlamenta (EP) priekšsēdē-
tājas vietniekiem otrā vēlēšanu 
kārtā pārvēlēts pašreizējais 
EP viceprezidents Roberts 
Zīle (NA), informēja deputāta 
pārstāvis Kārlis Būmeisters.

Zīle līdz šim ir vienīgais 
Baltijas valstu deputāts, kuŗš 
ievēlēts atbildīgajā amatā.

Zīle uzsveŗ, ka ir gandarīts 
un pateicīgs par EP deputātu 
atkārtoti doto uzticību un tā-
dējādi arī vērtējumu par ie-
priekš paveikto.

“Strādāšana šajā amatā ir 
ļāvusi izmantot polītisko ie-
tekmi Latvijai svarīgākajos 
jautājumos un tos aizstāvēt 
efektīvāk, nekā to ļautu viena 
ierindas deputāta balss. Vice-
prezidenta amats ļauj iegūt 
plašāku gan to cilvēku loku, ar 
kuŗiem vēlos sadarboties, gan 
arī to, kuŗi vēlas sadarboties 
ar mani, tādējādi paplašinot 

polītisko vilkmi un ietekmi, kas 
ir izdevīga Latvijai un Baltijai, 
kuŗas intereses vienmēr cenšos 
aizstāvēt,” norāda Zīle.

Par EP priekšsēdētāju uz 
vēl vienu pilnvaru termiņu 16. 
jūlijā ar ļoti pārliecinošu balsu 
vairākumu ievēlēta Roberta 
Metsola, kas pārstāv konser-
vātīvo Eiropas Tautas partiju 
(EPP).

Par Metsolu balsoja 562 
no 720 deputātiem, kas bija 
pulcējušies uz pirmo jaunā EP 
sasaukuma sēdi.

Metsola, kas pārstāv Maltas 
Nacionālistu partiju, kuŗa dar-
bojas lielākajā EP frakcijā, šo 
amatu ieņems nākamos divar-
pus gadus.

Metsola bijusi EP deputāte 
kopš 2013. gada.

Par EP priekšsēdētāju pirmo 
reizi viņa tika ievēlēta 2022. 
gada 18. janvārī pēc tam, kad, 
atrodoties amatā, mira viņas 
priekštecis Dāvids Sasoli, kuŗš 
pārstāvēja sociālistus.

Metsola bija pirmā no Ei-
ropas Savienības (ES) institū-
ciju vadošajām personām, 
kas 2022. gadā pēc krievijas 
atkārtotā iebrukuma apmeklēja 
Ukrainu, un viņa atkārtoti 
aicinājusi bloka dalībvalstis 
sniegt Kijivai lielāku militāro 
palīdzību.● 

Zīle atkārtoti ievēlēts 
EP viceprezidenta amatā

un visas ved pie tā paša Dieva. 
Pievienojoties šādai pieejai, 
riskējam pazaudēt to īpašo un 
neatkārtojamo, ko atrodam 
Bībeles atklāsmē. 

(Turpinājums 13. lpp.)
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“Esmu laimīgs, ka man ir 
iespēja paust savas sajūtas 
gleznojot! Gleznošana palīdz 
man paskatīties uz dabu un 
pasauli no cita skatu punkta. 
Gleznojot baudu krāsu burvību 
un iespēju attēlot pasauli tādu, 
kādu to redzu es!” 

Tā saka Jelgavas gleznotājs 
Jānis Kalniņš, kuŗš vairākus 
vasaras mēnešus Sv. Trīsvie-
nības baznīcas torņa galerijā 
9. stāvā rāda savus darbus, 
dodot izstādei nosaukumu 
“Dabas melodijas”. Protams, 
lasītāji plašā pasaulē viņu var 
nepazīt, ja vien neatceras manis 
rakstītos Jelgavas Mākslinieku 
biedrības Pavasaŗa izstāžu 
apskatus. Tajos pēdējos gados 
allaž pieminēts arī viņš, Jānis 
Kalniņš. 

Gleznotājs ir labākajos ga-
dos – šogad oktobrī atzīmēs 
60 gadu jubileju. Viņa biogra-
fija ir visai vienkārša. Māksli-
nieka tēvs nāk no Limbažu 

puses, kam, kā savulaik ik-
vienam PSRS dzīvojošam 
jauneklim, bija jādodas dienēt 
padomju armijā. Puišus parasti 
izsvaidīja pa visu plašo valsti, 
tādēļ latviešu zēns nonāca senā 
Krievijas pilsētā Kļina Mas-
kavas apgabalā, tur samīlējās 
meitenē un apprecējās. Viņu 
dēls te gāja skolā, bet vēlāk 
vēlējās, varbūt romantikas 
mudināts, saistīt savu dzīvi 
ar lidmašīnām, tādēļ devās 
apgūt aviācijas inženieŗa pro-
fesiju aviācijas institūtā tālajā 
Irkutskā Sibirijā. Taču kopš 
bērnības puisi pievilka arī 
gleznošana. Studējot notikumi 
saveda viņu kopā ar mākslinie-
ku no vietējā mūzeja, kuŗš bija 
pirmais skolotājs glezniecībā. 
Jānis iestājās Irkutskas mākslas 
vidusskolā, kuŗu beidza 1985. 
gadā. Kopš tā laika glezniecība 
kļuva par nozīmīgu viņa dzīves 
sastāvdaļu, lai arī ar ko ikdienā 
nodarbojās.

Paskatīties uz dabu no cita 
skatu punkta

Mākslinieks Jānis Kalniņš izstādes atklāšanā. 
Visi foto: Māris Brancis

Jānis Kalniņš. Latvijas ainava. Bēne. 2023.

Janis Kalniņš. Baikāls. 1980.

Jānis Kalniņš. Bērze. 2023. 

Anna Dagda

Pārvēr�ba

Saule karsta un grūta
Izēd ziedus un saknes,
Izdzeŗ mākoni sausu,
Nenokrīt lāse.

Akmens kraupainā dūre
Neatlaizdama tura,
Vidū starp versmi un klin�
Dzīvība sitas un sāp.

Pārskrien vasara bula,
Mēnešains rudenis laižas
Akmenskalns dziļumos 

vēr�es
Neuzminams un maigs.

Kalngalā apse jauna,
Gaismas pilna un grezna,
Zelta dāldeŗiem drebot,
Pa� no sevis spīd.

Pārceldamies uz Latviju, 
liktenis viņu saveda kopā ar 
Īru Rozentāli, kuŗa aicināja 
viņu piedalīties Bauskā rīko-
tajos plenēros. Viņas sniegtie 
padomi atraisīja Jāni Kalniņu. 
Viņš kļuva brīvāks, pārlieci-
nātāks motīvu un krāsu pielie-
tojuma izvēlē. Viņu piesaista 
gan lauku ainava, gan jūra, 
daudz glezno klusās dabas, bet 
viņu interesē arīdzan portrets, 
ar ko nācis klajā pēdējā Jel-
gavas Mākslinieku biedrības 
Pavasaŗa izstādē. Tajā Jānis 
Kalniņš izlika apskatei sava 
dēla Raimonda ļoti jūtīgu 
ģīmetni.

Gleznotājs ir izteikts reā-
lists, kam īstenības attēlojums 
pēc iespējas tuvāks dabai ir 
ārkārtīgi būtisks. Viņš še neat-
ļaujas improvizēt vai uztiept 
apkārtnei savu skatījumu. Gri-
bas teikt, ka tāpat viņš negrasās 
būt Dieva vietā, kuŗš radījis ik 
mīļu brīdi redzamo pasauli. 
Jānim svarīgas ir detaļas, kas 
papildina precīzi uztverto da-
bas attēlojumu. 

Pēdējā Ģederta Eliasa balvas 
izstādē 2023. gadā par lauku 
temu jelgavnieka uzgleznotais 
Bērzes upes motīvs piesaistīja 
skatītāju uzmanību, un viņi 
to izcēla citu vidū, tādējādi 
gleznotājam piešķīra skatītāju 
balvu. Arī Jelgavas novads 
atzina viņa ainavu par savas 
atzinības cienīgu. 

Izstāde Sv. Trīsvienības baz-
nīcas tornī ļauj ieraudzīt Jāņa 
Kalniņa rokraksta attīstību 

kopš mākslas skolas beigšanas 
1985. gadā līdz mūsdienām, 
atklājot viņa daiļrades virzību 
patiesuma virzienā un parādot 
gleznotāja skatupunktu uz 
dabu.

Māris Brancis

Izdevniecība “Orbīta” laidusi 
klajā rakstnieka Arvja Vigula 
prozas krājumu “Fermi para-
dokss”. 

Arvis Viguls (1987) ir lat-
viešu dzejnieks, tulkotājs un 
atdzejotājs, žurnāla “Strāva” 
redaktors. Četru dzejas krā-
jumu autors, Ojāra Vācieša 
prēmijas, Dzintara Soduma 
balvas, Annas Dagdas prēmi-
jas, divkārtējs LALIGABA un 
Dzejas dienu balvas laureāts. 
Vigula dzeja atdzejota un 
publicēta vairāk nekā 20 va-
lodās, izdotas izlases spāņu, 
vācu, horvātu un poļu valodā. 
Regulāri piedalās starptau-
tiskos literātūras festivālos, 

2017. gadā iekļauts Eiropas 
desmit daudzsološāko autoru 
sarakstā.

“Fermi paradokss” ir Vigula 
debija prozā. Grāmatā sakopo-
ti pēdējos piecos gados tapuši 
stāsti. Kā skaidro krājuma 
ieskaņā citētās Vikipēdijas 
rindas, “Fermi paradokss ir 
acīmredzama neatbilstība starp 
varbūtības aprēķiniem par 
ārpuszemes civīlizāciju ek-
sistēšanu un zinātnisku pierā-
dījumu trūkumu par kontak-
tiem ar šādām civīlizācijām.”

Autors Arvis Viguls par 
krājumu saka: “Grāmatas no-
saukums, protams, ir metafo-
ra. Teju visi stāstu varoņi 

tādā vai citādā veidā apdzīvo 
savu privāto, vientuļo planētu, 
nespēdami rast kontaktu ar 
būtnēm tur ārā, lielajā izplatīju-
mā. Varētu teikt, ka “Fermi 
paradokss” ir grāmata par 
neiespējamu komūnikāciju, 
mentālo izolāciju un lielo 
vientulību, ar kuŗu katrs esam 
nākuši šai pasaulē un kuŗu tā 
cenšamies apdzēst, meklēdami 
savu atspulgu citos.”

Grāmatas redaktors Vilis 
Kasims teic: “Arvja Vigula 
darbos smiekli vienmēr ir tikai 
rokas stiepiena attālumā no 
sāpēm un smeldzes. Tāpat ir 
arī šajos stāstos, kas lasot šķiet 
kā pieredzējuša meistara rokas 

darināti, lai gan ir Vigula debi-
ja prozā. “Fermi paradokss” 
ir valodiski un strukturāli 
noslīpēts, emocionāli spēcīgs 

un bieži pārsteidzošs krājums, 
kas aizkustinās ne tikai viņa 
dzejas cienītājus vien.”●

Zane Volkinšteine

Smiekli rokas stiepiena 
attālumā no sāpēm

Iznācis Arvja Vigula stāstu krājums
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(LETA) 21. jūlijā ar SUP 
dēli šķērsojot Zilupes upi, no 
Latvijas krievijā nelikumīgi ir 
nokļuvis organizācijas “Balti-
jas antifašisti” krimināllietā 
apsūdzētais prokremliskais 
aktīvists Staņislavs Bukains 
ar meitu. Robežas šķērsotāji 
tika aizturēti krievijā un Valsts 
robežsardze (VRS) ir piepra-
sījusi krievijas pusei oficiālu 
informāciju par personu sta-
tusu šajā valstī. Policijā ir sākts 
kriminālprocess par mazgadīga 
bērna nolaupīšanu. Bērns 
ir izsludināts starptautiskā 
meklēšanā, kā arī ziņojums 
par to ir iekļauts “Interpola” 
datubazē un krievijas iestādēm 
caur “Interpolu” ir nosūtīts 
pieprasījums informēt par 
bērna atrašanās vietu un pie-
ņemtajiem lēmumiem, norādīja 
policijā.

Aptuveni nedēļu pēc no-
kļūšanas krievijas territorijā 
prokrieviskais radikālis Sta-
ņislavs Bukains sniedzis in-
terviju Kremļa telekanālam 
“Russia Today”. Šajā materiālā 
Bukains stāsta, ka bijis spiests 
pamest Latviju un meklēt 
polītisko patvērumu krievijā.

Neliels intervijas fragments 
publicēts sociālajos tīklos, 
kadros redzams arī īss mirklis, 
kuŗā Bukains kopā ar meitu 
Moniku Bukaini uz SUP šķēr-
so robežu.

Bukainam tiesāšanas process 
Latvijā vēl nebija sācies, jo 
krimināllietā joprojām turpinās 
pirmstiesas izmeklēšana.

Pērn oktobrī prokurātūra 

cēlusi apsūdzības sešiem Lat-
vijas valstspiederīgajiem par 
noziedzīgās organizācijas 
“Baltijas antifašisti” va-
dīšanu un piedalīšanos šīs 
organizācijas pastrādātajos 
noziegumos. Jau tobrīd trīs 
no personām bija izsludinātas 
meklēšanā.

Minētās personas ir pro-
kremliskā aktīviste Tatjana 
Andrijeca, Aleksandrs Žguns, 
Bukains, Sergejs Vasiļjevs, 
Viktorija Matule un Romans 
Samuļs.

Jau iepriekš izskanējis, ka 
Samuļs ir pārcēlies uz dzīvi 
baltkrievijā, kur propagan-
das medijiem kritizējis Lat-
viju. Vasiļjevs presē minēts kā 
“Baltijas antifašistu” līderis, 
kuŗš arī uzstājies kremļa 
kontrolētajos propagandas me-
dijos un acīmredzot arī atrodas 
ārpus Latvijas.

Izmeklēšanas gaitā VDD 
ir konstatējis tādas “Baltijas 
antifašistu” noziedzīgas darbī-
bas kā neizpaužamu ziņu neli-
kumīga vākšana par norisēm 
Latvijā ar nolūku nodot tās 
krievijas specdienestiem, krie-
vijas izvērstā kaŗa Ukrainā 
slavināšana un attaisnošana, 
kā arī finanču līdzekļu un citu 
resursu vākšana agresorvalsts 
krievijas armijas atbalstam 
Ukrainā.

Dienests ir konstatējis arī 
noziedzīgās organizācijas iz-
platītus aicinājumus iesaistī-
ties Ukrainā notiekošajā kaŗa-
darbībā krievijas pusē.●

“Baltijas antifašistu” 
krimināllietā apsūdzētais 

Staņislavs Bukains aizbēdzis 
uz krieviju

(LETA) Latvijas Okupācijas 
mūzejs saņēmis pazīstamās 
tīmekļa vietnes “Tripadvisor” 
atzinību kā viens no populārā-
kajiem tūristu apskates objek-
tiem Latvijā, informēja mūzeja 
pārstāvji.

“Tripadvisor” sertifikātu 
mūzejs saņēmis divus gadus 
pēc ekspozīcijas atklāšanas 
Latviešu strēlnieku laukumā 
2022. gada vasarā. Sertifikāta 
iegūšana nozīmē, ka mūzejs 

iekļauts to 10% apskates ob-
jektu kategorijā, ko novērtē 
ceļotāji visā pasaulē.

Pēc mūzeja aplēsēm, ekspo-
ziciju divos gados apmeklējuši 
ap 170,000 viesu. Kopumā 
šajā laika posmā Okupācijas 
mūzeju un “Stūŗa māju” ir 
apmeklējuši teju 280,000 
apmeklētāju. Lielākā daļa 
jeb 65% no apmeklētājiem ir 
ārvalstu tūristi, kas bijuši no 
120 valstīm.

Okupācijas mūzejs
ieguvis vietnes “Tripadvisor” atzinību

(LETA) Latvijas Eiropas 
Parlamenta (EP) deputātiem 
plašākā pārstāvniecība būs 
Ārlietu komitejā, informēja EP 
preses sekretārs Latvijā Jānis 
Krastiņš.

Latvijas EP deputāti būs 
pārstāvēti 12 komitejās.

Roberts Zīle (NA) būs trīs 
komiteju loceklis - Transporta 
un tūrisma komitejā, Nodokļu 
jautājumu komitejā un Eko-
nomikas un monetāro lietu 

komitejā.
Ivars Ijabs (LA) – Rūpnie-

cības, pētniecības un enerģē-
tikas komitejas loceklis, San-
dra Kalniete (JV) un Rihards 
Kols (NA) strādās Ārlietu 
komitejā. Kols un Vilis Krišto-
pāns strādās Starptautiskās 
tirdzniecības komitejā.

Reinis Pozņaks (AS) darbo-
sies divās komitejās - Iekšējā 
tirgus un patērētāju aizsar-
dzības komitejā un Drošības 

un aizsardzības komitejā.
Mārtiņš Staķis (P) strādās 

Reģionālās attīstības komitejā 
un būs komisijas loceklis. 
Nils Ušakovs (S) būs Budžeta 
komitejas un Lūgumrakstu 
komitejas loceklis un Inese 
Vaidere (JV) strādās Starp-
tautiskās tirdzniecības komite-
jā un Iekšējā tirgus un patērē-
tāju aizsardzības komitejā.●

Latvijas EP deputātiem plašākā 
pārstāvniecība Ārlietu komitejā

Okupācijas mūzejs un tā 
veidotā ekspozicija “Stūŗa 
mājā” Brīvības ielā ieņem 
otro un trešo vietu ceļotāju 
atsauksmēs, vērtējot visus 
Latvijas mūzejus un apskates 
vietas.

Pirmajā vietā ierindojies 
Melngalvju nams, liecina in-
formācija “Tripadvisor” mā-
jaslapā.●

(LETA) Vairāki ziņu aģen-
tūras Leta aptaujātie Latvijas 
eiroparlamentārieši pauž ba-
žas par Ungārijas lēmumu at-
ļaut krievijas un baltkrievijas 
pilsoņiem iebraukt Eiropas 
Savienībā (ES) bez drošības 
pārbaudēm.

Eiropas Parlamenta (EP) 
deputāte Sandra Kalniete 
(JV) norādīja, ka pirms pus-
gada ES pārtrauca līgumu 
ar krieviju par visiem vīzu 
atvieglojuma režīmiem, kādi 
vēl bija saglabājušies. Viņa 
uzsvēra, ka tagad ikvienam 
krievijas pilsonim, iebraucot 
Šengenas zonā, ir jāiziet cauri 
pamatīgai drošības kontrolei. 
Eiroparlamentāriete skaid-
roja, ka tas tiek darīts tāpēc, ka 
aizvadītā gada laikā notikušie 
sabotāžas akti un dažāda cita 
veida ļaunprātības ir tiešs 
drauds Eiropas pilsoņiem. Runa 
ir par veikalu aizdedzināšanām, 
slepkavībām, gan dažādām 
citām “operācijām”, kas 
sistemātiski arvien pieaugošā 
apmērā tiek īstenotas Eiropas 
territorijā. Viņasprāt, ļaujot 
iebraukt Ungārijas territorijā 
ar nacionālo vīzu “it kā” vies-
strādniekiem no baltkrievijas 
un krievijas, Ungārija faktiski 

apdraud visu ES, jo Ungārija 
robežojas ar septiņām valstīm, 
no kuŗām sešas ir bloka dalīb-
valstis, bet septītā ir Ukraina.  
Kalniete skaidroja, ka caur 
šīm sešām valstīm praktiski 
visā ES territorijā bez kādas 
kontroles var nokļūt gan sa-
botieŗi, gan spiegi, gan propa-
gandisti, gan naudas kurjēri. 
Viņa uzsvēra, ka mēs atroda-
mies kaŗa situācijā - Ukrainas 
territorijā notiek kaŗš, savukārt 
krievija ir skaidri paziņojusi, 
ka tās īstenais pretinieks ir 
NATO un ES. 

Pēc Kalnietes paustā, 2. 
augustā EK iekšlietu komisāre 
Ilva Johansone nosūtījusi Un-
gārijai vēstuli, kuŗā viņa prasa 
paskaidrojumu. “Bīstami, ka 
paskaidrojuma sniegšanai ir 
dotas vairākas nedēļas. Komi-
sāre gaida atbildi 19. augustā, 
taču pēc tam sekos lemšanas 
laiks, ko darīt tālāk. Vēstulē 
Ungārija ir brīdināta, ka, ja 
tā šo lēmumu neatcels, ES 
rīkosies saskaņā ar Šengenas 
noteikumiem,” teica polītiķe. 
Viņa arī atzina, ka iespējas 
panākt tūlītēju ietekmi ir ie-
robežotas. Kalniete sacīja, ka 
var sniegt skaļus paziņojumus 
par Ungārijas izslēgšanu no 

Šengenas zonas, taču juridiski 
tas nav tik viegli izdarāms. 
EP deputātes ieskatā, ir divi 
iespējamie risinājumi. Viens 
no tiem ir robežkontroles atjau-
nošana uz Ungārijas robežas. 
Tas praktiski nozīmē, ka ir 
jāatjauno robežkontroles pun-
kti, taču tam ir nepieciešams 
financējums, kas varētu būt 
liela nasta sešām ES dalībval-
stīm. Otrs risinājums varētu 
būt Ungārijas izsniegto nacio-
nālo vīzu neatzīšana Šengenas 
territorijā, taču, lai to izdarītu, 
ir jākontrolē, kas iebrauc Šen-
genas territorijā. 

EP deputāts Rihards Kols 
(NA) atzīmēja, ka imigrācijas 
polītika ir katras dalībvalsts 
kompetence, tomēr tā ir 
dalīta ar ES. Viņaprāt, šādi 
tiek radīti vārti, caur kuŗiem 
ar dažādiem “izdomātiem 
tēliem” krievija var Eiropā 
iesūtīt sava slepenā dienesta 
darboņus. Kols klāstīja, ka pēc 
šādiem gadījumiem tālu nav 
jāmeklē, Krievijas drošības 
iestāžu aģenti siro pa ES, no-
galinot gan opozicionārus, gan 
režīmam nevēlamus cilvēkus. 

Eiroparlamentārietis Rei-
nis Pozņaks (AS) uzsvēra, 
ka Ungārijas lēmums rada 

lielus riskus. Viņaprāt, tāda ir 
krievijas stratēģija un taktika 
- civīliedzīvotāju un tūristu 
aizsegā iesūtīt citās valstīs 
dažādus “militāri orientētus” 
cilvēkus. Polītiķis norādīja, 
ka Ukrainā 2014. gadā to 
sauca par “tūristu desantu”. 
Pēc Pozņaka paustā, riski ir 
lieli, sevišķi Baltijas valstīm 
un Somijai. 

EP deputāts Mārtiņš Staķis 
(P) atzina, ka parakstījis 
iniciātīvu, ar kuŗu EP tiek 
aicināts aktīvi pieņemt nostāju 
šajā jautājumā. Viņaprāt, nav 
šaubu, ka Ungārijas lēmums 
rada drošības draudus Eiropā, 
jo ar darba vīzām ES var 
iebraukt tai nevēlami cilvēki 
un veikt zināmas darbības 
pret Eiropu. Polītiķis norādīja, 
ka viņš piekrīt Polijas ārlietu 
viceministra Vladislava Teo-
fila Bartoševska viedoklim, 
ka Ungārijai pašai ir jātiek 
skaidrībā, kuŗā pusē tā vēlas 
būt - ES un NATO, vai arī kādā 

citā pusē.
70 Eiropas Parlamenta (EP) 

deputāti parakstījuši vēstuli ar 
aicinājumu apturēt Ungārijas 
dalību Šengenas zonā, vēsta 
tīmekļa izdevums “Politico”.

“Mēs aicinām Eiropas Ko-
misiju (EK) steidzami rīko-
ties, lai izmeklētu Ungārijas 
lēmumu, jo tas var radīt ne-
pilnības un potenciāli apdrau-
dēt Šengenas zonas vispārējo 
funkcionēšanu un tās kā 
pilsoņu drošas telpas lomu,” 
teikts vēstulē, kuŗas iniciātori 
ir Čechijas deputāte Danuše 
Nerudova un Lietuvas deputāts 
Petrs Auštrevičs.

“Ja Ungārijas valdība atsakās 
mainīt savu polītiku, Komisijai 
un visiem ES pārstāvjiem 
vajadzētu apšaubīt Ungārijas 
klātbūtni Šengenas zonā, 
ieviešot jaunus pasākumus 
Eiropas pilsoņu aizsardzībai, 
cita starpā, ja nepieciešams, 
jaunas pārbaudes uz Ungārijas 
robežām,” teikts vēstulē.●

Latvijas eiroparlamentāriešiem bažas par 
Ungārijas lēmumu ļaut krievijas pilsoņiem 

iebraukt ES
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LAMPA šogad notika jau 
desmito reizi, un tā ir vieta, kur 
ikviens var piedalīties, lai brīvā 
gaisotnē uzzinātu un sarunātos 
par Latvijai, Eiropai un pasau-
lei būtiskiem jautājumiem.

Otra pasaules kaŗa no-
spiedums vēl šodien, 21. 
gadsimtā, ietekmē lēmumus 
Latvijā un pasaulē. Jautā-
jums par labajiem un slikta-
jiem šajā kaŗā joprojām 
šķeļ sabiedrību, jo daļa lat-
viešu kaŗavīru cīnījās Vā-
cijas okupācijas kaŗaspēkā, 
bet daļa padomju okupā-
cijas armijā. Un šo kaŗavīru 
pēcnācējiem ir savi atbalstī-
tāji un noliedzēji. Ideoloģis-
kais slogs ir klātesošs, ja ne 
oficiālā valsts līmenī, tad 
ikdienas dzīvē gan. 

Vai latviešu kaŗavīrs Otrā 
pasaules kaŗā šķeļ vai saliedē 
Latvijas sabiedrību? – Mek-
lējot atbildes uz šo sarežģīto, 
daudzslāņaino jautājumu, Lat-
viešu kaŗavīru piemiņas bied-
rība “Lestene” 5. jūlijā sarunu 
festivālā LAMPA Cēsu pils 
parkā rīkoja diskusiju.

Sarunu vadīja Daugavas Va-
nagu priekšnieks Aivars Sin-
ka, un tajā piedalījās Latvijas 
Valsts prezidents (2019-2023) 

Egils Levits, vēsturnieks Valdis 
Kuzmins un sociologs Mārtiņš 
Kaprāns. 

Fakti

Ievadā Aivars Sinka iepa-
zīstina ar sausiem, bet reizē 
šokējošiem faktiem par latvie-
šu kaŗavīriem Otrā pasaules 
kaŗā.

Aptuveni 110,000 Latvijas 
pilsoņu iesauca Vācijas oku-
pācijas kaŗaspēkā un vismaz 
70,000 - padomju okupācijas 
armijā. Abiem bija vienlīdz 
traģisks liktenis. Mobilizācija 
okupantu bruņotajos spēkos 
bija kaŗa noziegums, IV Hā-

gas konvencijas pārkāpums. 
Šī kaŗa nozieguma rezultātā 
Latvijas cilvēkresursu zaudē-
jumi bija milzīgi - abas oku-
pāciju varas mobilizēja gan-
drīz desmito daļu Latvijas pil-
soņu. Aptuveni 70,000 (40%) 
no viņiem krita kaujās. Ap 
37,000 (20%) nosūtīja uz Gu-
laga nometnēm. Un aptuveni 
23,000 (ap 13%) pēc gūsta 
rietumos vispār neatgriezās 
Latvijā. Abu pušu kaŗavīri 
pārstāvēja visas Latvijas tau-
tības un sociālos slāņus.

Latviešu kaŗavīrus abās pu-
sēs iesauca prettiesiski; viņi 
bija upuŗi, jo abās pusēs kri-
tušo un ievainoto skaits bija 
milzīgs. Kad kaŗš beidzās, šo 
kaŗavīru liktenis krasi atšķīrās, 
jo atšķirīgs bija arī viņu statuss 
un tiesības pie dažādām varām 
un dažādās sabiedrībās.

Lai vienotos par Latvijas 
nākotni, ir jāvienojas par tās 
pagātnes izpratni. Nopietns 
šķērslis sabiedrības integrāci-
jai Latvijā ir vienotas vēstures 
interpretācijas trūkums. Pēc 
gandrīz 80 gadiem no šo ka-
ŗavīru likteņstāstiem būtu laiks 
beidzot gūt mācību un atrast 
pamatu kopējai sabiedriskai 
atmiņai!

Vienojošie Jāņi

Valdis Kuzmins komentē 
divas 1943. gada 23. jūnija 
fotografijas uz lielā ekrāna 
– kaŗavīri ar Jāņu vainagiem 
galvā. Vienā bildē 15. SS Lat-
viešu brīvprātīgo artilērijas 
pulks, kas Jāņus svin Jelgavā, 
un otrā - sarkanās armijas 43. 
gvardes latviešu strēlnieku di-
vīzija Krievijas vidienē. 

Neatkarīgi no formastērpa 
un tā, kāds autoritārs režīms 
komandēja vienu vai otru ar-
miju un kāds bija definētais 
kaŗa iznākums, šie kaŗavīri 
uzskatīja par svarīgu svinēt 

Jāņus. Tas viņus vienoja. Un 
tas ir labs pamats šodienas 
diskusijai.

Latviešu ietekme un 
izvēle Otrā pasaules 

kaŗā

Egils Levits vērtē, ka lat-
viešu ietekme reālajā kaŗa 
iznākumā bija nekāda, nulle. 
Latvieši Otrā pasaules kaŗā 
piedalījās ļoti intensīvi, lielāko-
ties piespiedu kārtā un ar ļoti 
lieliem zaudējumiem, bet bez 
jebkāda rezultāta.  

Šie lielie zaudējumi abās 
pusēs rāda, kā mēs šodien va-
ram mācīties no pagātnes kļū-
dām un to, kādā veidā mums 
reāli raudzīties uz pasaules 
kopējo polītisko, militāro, 
ekonomisko pasaules situāciju 
- un jāatrod pareizais ceļš, 
kurp iet.

Iesauktajiem toreiz nebija 
īstas izvēles. Izvēle bija tikai 
daļēji brīvprātīgi kolaborēt 
ar vienu vai otru okupācijas 
režīmu (turklāt jāatceras, ka 
kolaborācija ir sekundāra parā-
dība, tā iespējama tikai tad, ja 
ir okupācija). Un šodien mēs 
varam izvēlēties, kā  raudzī-
ties uz mūsu vēsturisko atmi-
ņu, kā šo laiku ietvert mūsu 
kopējā priekšstatā par latviešu 
vēsturi. 

Vēsturiskā atmiņa

Mārtiņš Kaprāns uzsveŗ, ka 
sociologu vidū ir rezervēta 
attieksme pret jēdzienu – vēs-
turiskā atmiņa, jo tā ir savstar-
pēji izslēdzoša, sevī ietveŗot 
divas pilnīgi nesavienojamas 
lietas - vēsturi, kas pretendē 
uz nemitīgu pagātnes izvērtē-
šanu un tiekšanos uz patiesību, 
un sabiedrības atmiņu, kas ir 
dabiski tendēta nostiprināt vie-
nu neapšaubāmu, centrējošu 
patiesību. 

Sabiedrības atmiņa nav ak-
menī iekalta, tā mainās. Katrs 
polītiskais spēks definē savas 
attiecības ar pagātni. Jāatce-
ras, kā 16. marts Latvijas 
polītiskajā elitē tika vērtēts 
90. gadu vidū un kā to uztvēra 
2000. gadu sākumā. Un tagad 
atkal šī uztvere mainās.

Atmiņu režīms, ko iedibina 
valdošās polītiskās partijas 
kopā ar pilsonisko sabiedrību, 
demokratiskā valstī ilgākā 
laika posmā ir pakļauts pārmai-
ņām. Tāpēc, runājot par sabied-
risko jeb kollektīvo atmiņu, 
jāņem vērā spēlētāji, kas šo 
atmiņu veido. 

Pozitīvais mērķis

Valdis Kuzmins akcentē, 
ka kaŗā jebkuŗš kaŗavīrs cīnās 
par savu dzīvību, un jebkuŗas 
izdzīvošanas neatņemama sa-
stāvdaļa ir radīt pozitīvu mērķi, 
kāpēc mēs šeit kaŗojam. Ļoti 
viegli ir radīt mērķi, pret ko 
cīnīties - abos pasaules kaŗos 
bija skaidrs, pret ko cīnījās 
latviešu kaŗavīrs, taču viņam 
nebija gluži skaidrs, par ko 
viņš cīnījās. 

Ja nav pozitīvā mērķa, tad 
kaŗavīrs to pats sev rada. Ja 
Ādolfs Hitlers būtu uzvarējis 
Otru pasaules kaŗu, tad Lat-
vijas valsts nebūtu, visticamāk 
nebūtu arī latviešu. Tomēr 15. 
SS Latviešu brīvprātīgo artilē-
rijas pulka kaŗavīri cieši ticēja 
brīvai Latvijai un bija gatavi 
mirt par šo mērķi. 

Kaŗā, ārkārtīga stresa un 
izdzīvošanas apstākļos, cilvē-
kiem ir tiesības sev radīt mēr-
ķi, par ko cīnīties. Un pēc 
kaŗa leģionāri jau meklēja citu 
pozitīvu mērķi.

Egils Levits turpina domu, 
uzsveŗot, ka leģionāru atmiņas 
par pozitīvo mērķi dzīvoja tā-
lāk. Tāpēc jānodala objektīvā 
si tuācija un šo kaŗavīru 
subjektīvā nostāja. Leģionā-
riem subjektīvais pozitīvais 
mērķis bija brīva Latvija, taču 
tiem, kuŗi kaŗoja krievijas 
pusē - laikam tomēr ne. Un 
tas atšķiŗ abos svešajos kaŗa-
spēkos kaŗojošo latviešu sub-
jektīvos mērķus.

Valdis Kuzmins uzdod jau-
tājumu - kas ir brīva Latvija? 
Toreiz katrs ar to saprata ko 
citu. Vai tā ir brīva telpa, kuŗā 
vairs nav vāciešu? Vai tā ir brī-
va demokratiska Latvija, kādā 
mēs šodien dzīvojam? Tas ir 
ļoti svarīgs jautājums. 

Diemžēl no 70,000 iesauk-
tajiem sarkanajā armijā gan-
drīz nemaz nav saglabājušās 
subjektīvās atmiņas, kas vēlāk 
nav cenzētas un piefrizētas, 
gandrīz nav saglabājušās die-
nasgrāmatas, minimāli sagla-
bājušās vēstules. Līdz ar to 
trūkst subjektīvā vērtējuma, un 
tas noteikti nav prezentējams 

no socioloģijas viedokļa. 
Mārtiņš Kaprāns uzsveŗ - 

skatoties no šodienas pozi-
cijām, ir milzīgs kārdinājums 
piedēvēt lielus polītiskus mo-
tīvus kaŗavīriem, kuŗi visbie-
žāk kaŗoja piespiedu kārtā, 
katru dienu un stundu riskējot, 
ka viņus nošaus, un kuŗi vis-
pirms kaŗoja, lai izdzīvotu. Te 
ar vērtējumu būtu jābūt ļoti 
piesardzīgam. 

Noteikti nevajadzētu mīto-
loģizēt un apgalvot, ka abu 
pušu kaŗavīri cietuši konkrētas 
lielas idejas vārdā. Lai gan te 
jānodala - daudzi armijā vai 
partizānos iesaistījās patrio-
tisku ideju vārdā, piemēram, 
Stompaku purvā aizgāja vese-
las ģimenes. Viņi cīnījās arī 
katrs par sevi, savu kailo dzī-
vību un savu ģimeni. Protams, 
pakausī elpoja arī nesen de-
montētā valsts, atgādinot par 
morāliem mērķiem un uzstādī-
jumiem. Tur nav tikai plakana 
polītiska bilde, tur ir ļoti daudz 
dažādu slāņu. Noteikti jārunā 
par latviešiem, kuŗi kaŗā bija 
iesaistīti dažādās pusēs, un 
to, kā mēs šodien šīs dažādās 
puses mēģinām pieņemt.

Valdis Kuzmins papildina, 
ka šie latviešu kaŗavīri, mūsu 
vectēvi, izdzīvoja par mums, 
lai mēs piedzimtu un varētu 
te būt.

Ieva Freinberga

Latviešu kaŗavīrs Otrā pasaules kaŗā 
šķeļ vai saliedē Latvijas sabiedrību?
Diskusija sarunu festivālā LAMPA 5. jūlijā Cēsīs

Vēsturnieks Valdis Kuzmins salīdzina divas 1943. gada Jāņu 
fotografijas - 15. SS Latviešu brīvprātīgo artilērijas pulks svin 
Jāņus Jelgavā, savukārt sarkanās armijas 43. gvardes latviešu 
strēlnieku divīzija Krievijas vidienē. 

Diskusijā festivālā LAMPA piedalās (no kr.) sociologs 
Mārtiņš Kaprāns, bijušais Latvijas prezidents Egils Levits un 
vēsturnieks Valdis Kuzmins. 

(Turpinājums nākamā 
numurā)

Nelasi avīzi pāri 
kaimiņa plecam 

- lasi savu!
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Latvijas Universitātes fonds 
aizvadītajos XVI Latviešu 
Dziesmu un Deju svētkos 
Kanadā uz Toronto atbrauca ne 
tikai ar informāciju par fonda 
darbību, bet atveda brīnišķīgo 
Latvijas Universitātes Fizikas, 
matemātikas un optometrijas 
fakultātes jaukto kori “Aura” 
ar diriģentu Edgaru Vītolu un 
komponistu un mūziķi Rai-
mondu Tigulu. 

Saspringtās dziesmu svētku 
dienās tikos ar LU fonda iz-
pilddirektori Lailu Kundziņu 
un LU fonda valdes priekš-
sēdētāju Baibu Ebuliņu, lai 
vairāk uzzinātu par fonda dar-
bību un mērķiem. Par fonda 
lielajiem plāniem jau dzirdē-
jām pieņemšanā, ko LU fonds 
rīkoja esošiem un topošiem 
mecenātiem (skat. rakstu “Lat-
vijas Universitāte ir Latvijas 
kalve” LA. Nr. 29 8. lpp.), 
sarunā vairāk pievērsāmies 
cilvēciskajam faktoram. Aiz 
katra ziedojuma ir kāds cilvēks, 
ar kuŗa atbalstu ir iespējami 
gan lielāki, gan mazāki projek-
ti, gan stipendijas studentiem, 
gan sapņu piepildīšanās. 

Pieņemšanas laikā tika pa-
sniegti fonda atzinības rak-
sti vairākiem fonda atbalstītā-
jiem, tajā skaitā arī dzies-
mu svētku rīcības komitejas 
priekšsēdei Selgai Apsei un 
vicepriekšsēdim Jurim Ķeni-
ņam. Gan Laila, gan Baiba 
īpaši izceļ lielisko sadarbību 
ar Kasparu Reini gandrīz gada 
gaŗumā, plānojot un kārtojot 
koŗa braucienu, gan ar Pēteri 
Špelu, palīdzot pieņemšanas 
rīkošanā. Fonda pārstāves ļoti 
priecīgas un pateicīgas par 
Latvijas vēstnieka Kanadā 
Kaspara Ozoliņa atsaucību un 
pieņemšanas atklāšanu.

Laila Kundziņa stāsta, ka 
svētku laikā tika veikts viens 
ļoti nozīmīgs solis, fondam 
parakstot līgumu ar LRDF 
(Latvian Relief and Develo-

pment Fund) Kanadā. No šī 
brīža visiem Kanadas latvie-
šiem, kas vēlas ziedot LU 
fondam, būs iespēja saņemt 
nodokļu atlaides kvītis. Kana-
das latvieši, paturiet to prātā 
gada beigās, kad vēlaties no-
dokļos maksājamo naudu no-
virzīt vērtīgiem projektiem, 
kas ieguldījumu nesīs vēl dau-
dzus gadus uz priekšu!

Baiba Ebuliņa piebilst, ka 

katrs saņemtais eiro vai dolars 
palīdz paveikt brīnumu lietas. 
Viņa saka: “Pusi no mecenātu 
ziedojumiem mēs dodam sti-
pendijām izcilākiem studen-
tiem, lai viņi var pilnvērtīgi 
nodoties mācībām un iegūt 
labu izglītību. 

Otra puse aiziet zinātnis-
kiem projektiem, un tie arī ir 
ļoti vērtīgi, tiek pētītas nozī-
mīgas lietas gan medicīnā, 
gan dabaszinātnēs. Lai pro-
jekti dabūtu financējumu, ir 
jāiztur liels konkurss. Lielākais 
ziedotājs Latvijā ir Mikro-
tīkls, un viņi paši arī iesais-
tās lēmumu pieņemšanā par 
līdzekļu novirzīšanu projek-
tiem.”

Nepieciešamās summas šķiet 
lielas, bet gan Laila, gan Baiba 
mierina, ka ikkatrs ziedojums 
ir novērtēts, tie tiek likti kopā, 
lai atbalstītu labus projektus. 
“Daudzi mazi ziedojumi 
rada lielas summas,” saka 
Baiba Ebuliņa.

Ziedotāji, kas operē ar ma-
zākām summām, ļoti bieži 
ziedo stipendijām. Laila Kun-
dziņa paskaidro: “Lielākais 
vairums ir izcilības stipendijas 
gan bakalauriem, gan maģis-
triem, gan doktoriem. Ir arī 
sociālā stipendija. Bez tam 
15 stipendijas katru gadu tiek 
piešķirtas no ienākumiem no 
diviem LU ziedotiem īpašu-
miem Kr. Barona ielā Rīgā 
(testaments rakstīts 1943. ga-
dā, 90. gadu sākumā tas tika 
izpildīts). Stipendija ir 220 

eiro mēnesī, studenti to ļoti 
novērtē.“

Atbalsta grupas ārpus 
Latvijas

Braucot tālo ceļu uz Zie-
meļameriku, LU fonda darbi-
nieces vispirms apmeklēja 
ASV, Čikāgā un Ņujorkā tie-
koties ar mecenātiem, ciemo-
joties Gaŗezera Vasaras vidus-
skolā. Viesošanās reizei ir 
arī taustāmi rezultāti – Kārlis 
Šteinmanis pēc sarunas nozie-
dojis USD 10,000. Daļa no šīs 
naudas novirzāma basketbola 
izlasei, daļa biznesa inkubā-
toram.

Ziedojumi mēdz būt ļoti 
interesanti. Mecenāts Jānis 
Priedkalns Austrālijā, piemē-
ram, ziedoja savu Ferrari, ar 
ko viņš piedalījās 1957. gada 
Deitonas rallijā. Jānis Pried-
kalns gan pats auto arī pārdeva 
un naudu noguldīja LU fonda 
kontā Austrālijas latviešu kre-
ditsabiedrībā. 

Baiba Ebuliņa papildina, ka 
valstīs, kur ir lielāks ziedotāju 
skaits, fonds mēģina atvērt 
kontus vieglākai sadarbībai. 
Piemēram goda konsuls ASV 
Džons Medveckis kopā ar 
ASV latviešiem palīdzēja no-
dibināt “Friends of University 
of Latvia”, kas ļoti veiksmīgi 
darbojas. To atbalsta arī Ro-
berts Blmbergs Čikāgā, ALA 
priekšsēdis Mārtiņš Andersons, 
Andris Ramāns Sanfrancisko, 
Vaira Pelēķis Sietlā, Guna 
Mundheima Ņujorkā, Pēteris 
Ragaušs Teksasā. 

Arī šajā braucienā uz To-
ronto tiek likti pamati atbalsta 
grupai, pirmie palīgi jau zi-
nāmi - Roberts Klaiše un Kas-
pars Reinis. 

Interesanti un vērtīgi 
projekti

“Zinātnieki runā savā valo-
dā, mums jātulko, lai mecenāti 
saprot, kam tas ir vajadzīgs,” 
saka Baiba Ebuliņa. Fonds ir 
sagatavojis uzskatāmas kartītes 
par projektiem, kas tika arī da-
lītas dziesmu svētku laikā. 
Drīzumā fondam būs jauna 
mājaslapa ar īsiem video, kur 
pētnieki sabiedrībai saprotamā 
valodā stāstīs par saviem pro-
jektiem.

Fonda apgrozījums gadā ir 
vairāk nekā miljons eiro līdz 
pusotram miljonam. Apmē-
ram puse no tā iet studentu 
atbalstam, puse projektiem. 

Šogad LU Botāniskajā dār-
zā paveikts vērienīgs projekts 

– uzstādītas laistīšanas iekārtas 
deviņos hektāros zemes, tam 
tika novirzīti 400,000 eiro. 

Tomēr Botāniskajam dārzam 
ir vēl vajadzīgs atbalsts kādam 
ļoti interesantam projektam. 
Baiba Ebuliņa stāsta: “Latvijā 
ir selekcionārs Jānis Rukšāns. 
Viņš savās mājās Raiskumā ir 
izveidojis pasaulē lielāko kro-
kusu kollekciju ar ļoti retiem 
eksemplāriem. Ir plānots kol-
lekciju pārvest uz Botānisko 
dārzu, lai tā būtu pieejama 
plašākai sabiedrībai. Līdz ar 
to nepieciešams iekārtot spe-
ciālas siltumnīcas, laistīšanas 
sistēmu. Projekts izmaksātu 
apmēram 200,000 eiro. Ja kāds 
ziedotu visu nepieciešamo 
summu, tad siltumnīcas varētu 
nosaukt mecenāta vārdā. 

Laila Kundziņa stāsta par 
programmu Nobela prēmijas 
laureāts 2050, kas izveidota 
Latvijas Universitātes talantī-
gāko un daudzsološāko stu-
dentu atbalstam, ar mērķi līdz 
2050. gadam izaudzināt Lat-
vijas pirmo Nobela prēmijas 
laureātu. Šajā kontā tikko 
ienācis ziedojums no Univer-
sitātes absolventa 250 eiro 
apmērā, un tas viss tiek likts 
kopā, lai savāktu nepiecieša-
mos 500,000 eiro.

Projektu ir ļoti daudz, un me-
cenāti norāda, kam viņi vēlas 

ziedot. Ļoti daudz vērtīgu pro-
jektu ir medicīnā, piemēram, 
vēža, Alcheimera slimības 
pētniecībā, arī dabaszinātnēs, 
fizikā. Laila Kundziņa izceļ 
vienu projektu – ekspedīciju 
uz Antarktīdu, kur kopā ar 
LU fondu piedalījās vairāki 
atbalstītāji. No šī projekta 

fondam izveidojās arī tālāka sa-
darība ar vienu no ziedotājiem. 
Divu mēnešu projekts, kur 
katru dienu veica mērījumus, 
uztaisīja salas maketu un savāca 
200 kg dažādus paraugus – 
ūdeni, iežus. Atveda uz Lat-
viju un padalījās ar kīmiķiem, 
biologiem, mediķiem.

Fondam šajā gadā arī lieli 
plāni, atzīmējot Misiņa biblio-
tēkas 500 gadu jubileju. Uni-
versitātes bibliotēka ir vecāka 
nekā Latvijas Nacionālā biblio-
tēka. Mērķis ir šo bibliotēku 
celt saulītē, padarīt pieeja-
māku interesentiem. Pašlaik 
šīs bibliotēkas vērtīgie ekspo-
nāti, kā piemēram, Krišjāņa 
Barona Dainu skapis, atrodas 
Nacionālajā bibliotēkā.

Nav aizmirsta arī 
kultūra

Projektiem piesakās Latvi-
jas Universitātes zinātnieki, 
protams, viņi visi pārsvarā ir 
saistīti arī ar kādu citu institū-
ciju. Baiba Ebuliņa paskaidro, 
ka Latvijas valsts ir salīdzi-
noši maza un LU ir lielākā 
universitāte, tā aptveŗ daudz 
jomas, tai ir liela ietekme uz 
Latvijas attīstību, līdz ar to LU 
fonda atbalsts tiek svarīgiem 
zinātniskiem projektiem. Viņa 

atzīst, ka vienīgā joma, kas 
paliek ārpusē, ir kultūra un 
māksla, tomēr tūliņ skaidro, ka 
nav pilnīgi aizmirstas arī tās, 
minot mecenātus Mundheimu 
ģimeni, kuŗi ziedojuši naudu, 
lai Rakstu mājā varētu atvērt 
izstāžu zāli. Lielisks piemērs 

Katrs saņemtais dolars paveic 
brīnumu lietas

Latvijas Universitātes fondam lieli projekti un 
uzticīgi mecenāti

LRDF valdes priekšsēdis Roberts Klaiše un kasieris Elmārs 
Bērziņš paraksta sadarbības līgumu ar LU fondu.

LU fonda pieņemšanā dziesmu svētkos Toronto Latvijas 
vēstnieks Kanadā Kaspars Ozoliņš, LU fonda valdes 
priekšsēdētāja Baiba Ebuliņa un komponists Raimonds 
Tiguls.                  Visi foto no LU fonda archīva

LU fonda izpilddirektore Laila Kundziņa pasniedz atzinības 
rakstu XVI Latviešu Dziesmu un Deju svētku Kanadā Rīcības 
komitejas priekšsēdei Selgai Apsei.

(Turpinājums 7. lpp.)
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ir komponista Raimonda Tigula 
atvešana uz dziesmu svētkiem, 
nodrošinot, ka viņa radītās 
dziesmas skan arī Kanadā.

Par šī brīnišķīgā komponista 
ceļu uz Toronto ir atsevišķs 
stāsts. Baiba Ebuliņa piemin, 
ka pazīst Raimondu Tigulu 
jau vairākus gadus un zina, 
ka viņš ir interesants cilvēks, 
ļoti daudzpusīgs – var labi 
uzstāties, runāt, dziedāt. Viņa 
turpina: “Arī korim “Aura”, ko 
nolēmām atvest uz svētkiem, 
ir interesanti ar viņu sadarbo-
ties. Šīs sadarbības rezultātā 
koris uzstājās ar īpašu koncer-
tu Tiguļkalnā. Bez tam Rai-
mondam Tigulam bija iespēja 
atvest uz Kanadu ne tikai koŗa 

dziesmas, bet arī savu klasisko 
mūziku.” 

Par koŗa un komponista 
atvešanu uz svētkiem fonds 
ir pateicīgs mecenātam, kuŗš 
gan vēlas palikt anonims. Šī 
privātpersona, ļoti cienījams 
Latvijas uzņēmējs, noziedoja 
70,000 eiro šim mērķim. Baiba 
Ebuliņa uzsveŗ: “Ļoti prie-
cājamies, ka liels atbalsts ir 
no ārzemju latviešiem, kas 
ir vairāk pieraduši ziedot, 
dot atpakaļ. Lepojamies, 
ka mecenātu kultūra sākas 
arī  Latvijā .  Ci lvēkiem 
domāšana lēnām mainās. 
Mēs cenšamies fonda lietu 
populārizēt, projektus izcelt, 
lai piesaistītu arī Latvijas 
cilvēku uzmanību un mecenā-

tu kustība stiprinātos.”
Interesants ir arī stāsts par 

to, kā mecenāts izvēlējās šo 
koŗa “Aura” projektu. Baiba 
Ebuliņa stāsta, ka tikusies 
ar mecenātu un piedāvājusi 
viņam dažādus zinātniski pēt-
nieciskus projektus, biznesa 
inkubātora projektus un šo 
minējusi gandrīz kā pēdējo. 
Bet tieši tas mecenātam iepa-
ticies vislabāk. “Atceros savus 
studiju gadus, studentiem tas 
būs tik labs piedzīvojums,” 
teicis mecenāts.

Viegli sadarboties, 
laba reputācija

Laila Kundziņa uzsveŗ: 
“Fondam ir tik daudz pro-

Katrs saņemtais dolars paveic 
brīnumu lietas

(Turpinājums no 6. lpp.)

jektu pieteikumu, jo ar mums 
ir viegli strādāt. Mēs esam 
samazinājuši birokratiju līdz 
minimumam. Vairāki projekti 
ir tādi, kur ir jaunas idejas. 
Šie projekti citur nevar dabūt 
financējumu, jo viņiem nav 
iestrāžu, bet mēs piešķiŗam at-
balstu arī šādiem projektiem. 
Piemēram viens no šādiem 
projektiem, kuŗā bija iesaistītas 
divas slimnīcas, divi institūti 
un fakultāte, trīs gadu laikā 
saņēma 80,000 eiro un tad 
spēja no Eiropas Savienības 
fondiem piesaistīt vēl pusmil-
jonu eiro. Tādā veidā fonds 
deva šim projektam labu at-
spērienu, ko viņi citur nekur 
nevarēja saņemt.”

Laila Kundziņa arī pieme-
tina, ka fonds ļoti rūpējas par 
reputāciju un caurspīdīgumu. 
Reizi gadā mecenātiem tiek 

izsūtītas finanču atskaites, 
lai redz kur līdzekļi izlietoti. 
Fondam ir spēcīga valde un re-
videnti, ko ievēl Universitātes 
padome. 

Runājot par šī ceļojuma uz 
Ziemeļameriku rezultātiem, 
LU fonda darbinieces atzīst: 
“Esam gandarītas, jo esam sa-
tikušas daudzus cilvēkus. Tie 
slavē fondu, saka paldies par 
labo darbu. Sabiedrība ļoti 
novērtē arī koŗa atvešanu.” 
Laila Kundziņa atgādina, ka 
jebkuŗš, kas brauks uz Lat-
viju, mīļi aicināts pieteikties 
fondā, un viņam tiks izkārtotas 
ekskursijas pa Universitātes 
jaunajām ēkām Pārdaugavā, 
pat uzvedot uz Universitātes 
jumta.

Vita Gaiķe

21. jūnijā Latvijas Ārstu 
biedrībā Skolas ielā 3 notika 
svinīgs sarīkojums, veltīts Pir-
mā vispasaules latviešu ārstu 
kongresa 35 gadu jubilejai, 
kuŗā tika pasniegtas arī Lat-
vijas Medicīnas Fonda un Prof. 
Ilmāra Lazovska Medicīnas 
fonda stipendijas Latvijas jau-

najiem ārstiem un studentiem. 
Prof. Dainis Krieviņš (LMF vi-
ceprezidents Latvijā) pasnied-
za Latvijas Medicīnas Fonda 
Zariņu stipendijas astoņiem iz-
ciliem kollēģiem. Prof. Ilmāra 
Lazovska Medicīnas fonda 
stipendijas astoņiem medicīnas 
studentiem pasniedza Latviešu 

ārstu un zobārstu apvienības 
(LĀZA) vicepriekšsēde prof. 
Daina Dreimane. 

Zariņu stipendijas 2024. 
gadā saņēma Dr. Kaspars Šet-
lers, Dr. Ilze Seržante, Dr. 
Andra Krūmiņa, Dr. Kristers 
Āboliņš (viņa prakses iespējas 
Melburnā palīdzēja organizēt 

Atceroties Pirmo vispasaules latviešu ārstu 
kongresu

Pasniegtas LĀZA un LMF stipendijas Latvijas jaunajiem 
ārstiem un studentiem

prof. Andis Graudiņš Austrā-
lijā), Dr. Evelīna Stepiņa, Dr. 
Reinis Jansons un Dr. Estere 
Jansone. Zariņu stipendiju 
studentiem šogad saņēma Ro-
berts Kārkliņš. Trīs stipendiāti 
saņēma arī īpašu balvu – Dr. 
med.  Raimonda Sīmaņa 
grāmatu “Pasaule mikrobu 
acīm”.

Profesora Ilmāra Lazovska 
Medicīnas fonda stipendiju 
vecāko kursu studentiem ie-
guva Kirills Kopiks (LU/5 
kurss); Afrodīte Jankovska 
(LU/5 kurss); Anna Lauva 
(LU/5. kurss); Anastasija So-
lodjankina (RSU/6. kurss); 
Kristians Patrijuks (LU/5 
kurss) un Arnis Birze (RSU/6. 
kurss), bet veicināšanas sti-
pendiju - Katrīna Terehova 
(LU/4. kurss) un Artūrs Nied-
rītis (RSU, 5.kurss). Arnis 
Birze saņēma arī īpašo bal-
vu no Dr. Edītes Lazovskas 
– prof. Ilmāra Lazovska grā-
matu “Klīniskie simptomi un 
sindromi”.

Aicināto viesu vidū bija 
Pirmā vispasaules latviešu ār-
stu kongresa organizātori un 
dalībnieki. Svinīgajā sarīkoju-
mā sveica prof. Haraldu Jan-
sonu kā vienu no kongresa or-

Prof. Ilmāra Lazovska Medicīnas fonda stipendiāti 2024 un viesi. Dr. Edīte Lazovska, Dr. 
Annemarija Linaresa, Anastasija Solodjankina, Dr. Jānis Vētra, prof. Jana Pavāre, Dr. Kamena 
Kaidaka, Katrīna Terehova, Arnis Birze, Afrodīte Jankovska, Kristians Patrijuks, prof. Daina 
Dreimane, Kirills Kopiks un Artūrs Niedrītis. Anna Lauva diemžēl nevarēja būt klāt.

LMF stipendiāti 2024 un viesi. Dr. Reinis Jansons, Dr. Estere Jansone, Dr. Kristers Āboliņš, Dr. 
Andra Krūmiņa, Dr. Kaspars Šetlers, prof. Bertrams Zariņš, Dr. Kamena Kaidaka, Dr. Ilze 
Seržante, Dr. Evelīna Stepiņa, Roberts Kārkliņš un prof. Dainis Krieviņš.

Prof. Bertrams Zariņš, Dr. Mārtiņš Malzubris, prof. Haralds 
Jansons, prof. Iveta Golubovska un Dr. Modris Ciems 2024. 
gada 21. jūnijā.

ganizātoriem, LĀB prezidente 
Dr. Ilze Aizsilniece viņam 
pasniedza Latvijas Ārstu bied-
rības augstāko apbalvojumu 
– goda zīmi CILVĒCĪBAS 
LAIKS (Tempus Hominis). 
Prof. Jānis Vētra teica skaistu 
un vērtīgu apsveikuma runu 
par prof. Haralda Jansona lielo 
ieguldījumu traumatoloģijas un 
ortopēdijas un biomechanikas 
attīstībā Latvijā. Ar savām 
atmiņām par pirmā kongresa 
laiku dalījās tā organizātori: 
prof. Bertrams Zariņš, kuŗš 
bija ieradies Latvijā tieši šī no-
tikuma dēļ, prof. Viesturs Boka 
un Dr. Uldis Līkops. 

Nav iespējams pārvērtēt 
Pirmā vispasaules latviešu ār-
stu kongresa nozīmi Latvijas 
medicīnā un arī brīvās Latvijas 
vēsturē. Kongress atvēra Latvi-
jai vārtus uz medicīnu pasaulē 
un trimdas latviešiem ceļu uz 
Latviju.

Paldies Latvijas Ārstu bied-
rībai par viesmīlīgo uzņemšanu 
un paldies Initai Āboliņai par 
ceļojumu mūzikas pasaulē 
kopā ar akordeona skaņām!

Kamena Kaidaka
LĀZA un LMF 

administrātore Latvijā
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Jau ir rakstīts, kad sākās 
XVI Latviešu Dziesmu un 
Deju svētki rīkotājiem: par 
tiem sāk domāt piecus gadus 
pirms 2024. gada svētkiem. 
Bet kad svētku dalībniekiem 
un svētku viesiem? Vai no 
pirmā mēģinājuma, gatavo-
jot svētku repertuāru – tas 
varētu būt ap gadu pirms 
svētkiem? Svētku viesiem 
varbūt tikai sākas, ierodo-
ties viesnīcā vai uz pirmo 
sarīkojumu. “Oficiāli” svētki 
bija no 4. līdz 7. jūlijam, bet 
tikpat oficiāli bija pasākumi 
pirms tam: Kuģīša izbrau-
kumi, Koŗa meistarklase, 
Garīgās mūzikas kopkoŗa 
mēģinājums un Džeza va-
kars Jazz Bistro. Arī bija 
agrākminētie sarīkojumi 
“Ceļā uz svētkiem”, kuŗi 
sākās  jau  2023.  gada 
septembrī.

Neatceros reizi ,  kad 
neesmu bijis kādā veidā 
svētku dalībnieks, ne ti-
kai Kanadā, bet arī ASV 
un Latvijā. Nē, tagad atceros 
gan: kā mazs puika ar brāli 
izturējām neiedomājami gaŗu 
un gaŗlaicīgu koncertu ellīgi 
karstā Varsity Arena – izturējām 
tikai, jo bija apsolīts 
saldējums. Protams, 
tajos laikos bērnus 
ņēma visur līdzi, un 
visas iespējamās auk-
les noteikti arī bija 
koncertā. Šodien, par 
spīti mūsu mokām 
pirms 65 un vairāk 
gadiem, ļoti novērtēju 
bērnus sarīkojumos 
un jūsmoju, ka vairāki 
mūsu pašu mazbērni 
dejoja līdzi (aizkulisēs) 
varenā Tautas deju 
lieluzvedumā. Mūsu 
dejotāju un sabiedrības 
nākotne!

Rakstu tad no da-

lībnieku perspektīvas: kad 
bija mans svētku sākuma 
punkts? Vai koŗa mēģinājumā 
Sidrabenē, lietainā Jāņu (bet 
Jāņi 29. jūnijā) rītā? (Vai varbūt 
līdzīgi lietainā mēģinājumā 
Tērvetē nedēļu agrāk?)

Sidrabenē ieradās 100+ 
dziedātāji, bet baumas klīda, 
ka būšot vēl dziedātāji no 
Valmieras, kuŗi arī piedāvās 
daļu no Sidrabenes vakara 
programmas. Vairums dziedā-

tāju, protams, no Toronto un 
Hamiltonas, bet arī daži mēroja 
tālāku ceļu: no Montreālas un 

Otavas, no ASV (pat no Ka-
lifornijas), un arī viesi no 
Brazīlijas (kuŗus portugāļu 
valodā sveica Bonnie un 
Andrejs Buņķi, kuŗi savā 
laikā daudz gadus dzīvoja 
Rio de Janeiro), Luksem-
burgas un Zviedrijas.

Man ienāca prātā foršais 
G u n ā r a  O r d e l o v s k a 
skaņdarbs pūtēju orķestrim 
“Valmierieši nāk”, kas 
skanēja 2013. gada Dzies-
mu svētkos Latvijā – ir 
vērts sameklēt YouTube 
ierakstu Domā laukumā no 
apvienotā pūtēju ansambļa. 
Skaņdarbs man skanēja 
galvā, sagaidot dzelteno 
autobusu, un vairāki tā 
rīta diriģenti sveica vid-

zemniekus un viņu diriģentu 
Mārtiņu Klišānu. Lasītāji 
noteikti pazīst Mārtiņu kā 
vairāku cepuru vilcēju: Rīgas 
Doma koŗa skolas Zēnu 
koŗa ilggadējais diriģents, 

2018. gada Dzies-
mu svētku Latvijā 
Noslēguma koncer-
ta mākslinieciskais 
vadītājs un skaista te-
nora balss īpašnieks – 
balsi, kuŗu dzirdēsim 
arī svētkos Toronto. 
Mārtiņš arī palīdzēja 
150 kanadiešiem sa-
gatavoties uz simt-
gades svētkiem, va-
dot brīnišķīgu koŗa 
nogali Toronto.

J āņ i  nosv inē t i 
divas reizes, atgrie-
zāmies mājās uz 
pēdējiem darbiem 
p i r m s  s v ē t k i e m 

– nākamais pienākums sagai-
dīt komponistu Raimondu Ti-
gulu un kundzi Kitiju lidostā. 
Raimonds Tiguls bija ļoti sa-
gaidīts viesis, Latvijas Uni-
versitātes fonda atbalstīts, un 
bijām ielikuši ne tikai viņa 
skaņdarbus katrā programmā, 
bet arī viņu pašu pie klavie-
rēm un ar savu īpatnējo ins-
trumentu “hang” (instruments 
no Šveices, pamatots uz Karību 
salu eļļas bundžu perkusijām). 
Bet, lidojums atcelts – naba-
ga komponists bija “spiests” 
pavadīt vēl vienu jauku vakaru 
Sanfrancisko (un jūsmoja par 
atrasto restorānu).

Nākamā dienā vēl viens no 
daudziem svētku sarežģīju-
miem: mēģinājums ar soprānu 
Maiju Kovaļevsku Sv. Jāņa 
baznīcā (jā, pat strādājām Ka-
nadas valsts svētkos!) un tad 
steidzīgi uz lidostu – cerēju, ka 
mēģinājums neieilgs, jo gribēju 
laikus satikt aizkavējušo maes-
tro. Nevajadzēja 
rūpēties: kaut bija 
zināmas bailes zāģēt 
savu čellu ar tik iz-
cilu mākslinieci (tā 
nav mana ikdiena), 
biju labi sagatavo-
jies un agrāk pat 
spēlējis uzdotās 
Pēteŗa Vaska tau-
tasdziesmu apdares 
(šoreiz ar flautisti 
Ilonu Kudiņu un 
pianistu Rūdolfu 
Ozo l iņu ) .  Mai -
j a  Kova ļevska , 
protams, ir “dīva”, 
bet viņa nav ne-
kāda “dīva” slik-

tākā nozīmē. Viņa ir burvīgs 
cilvēks, laipna pret visiem 
līdzstrādniekiem un ar viņu 
ļoti viegli sadarboties, viņai 
aicinot un uzklausot ieteiku-
mus no saviem izpildītāju 
kollēģiem. Kā čellists es va-
rētu zāģēt stundām, bet dzie-
dātājiem tiešām ir jāuzmanās 
ar saviem instrumentiem. 
Tomēr viņas skaistā un, varu 
teikt, milzīgā balss (kuŗa spēj 
piepildīt pat vislielākos operas 
namus bez apskaņošanas) lika 
baznīcas griestiem trīcēt – kas 
par burvīgu piedzīvojumu, un 
nedaudz nožēloju, ka mēģinā-
jums ritēja tik veikli, ka bija 
arī ļoti īss.

Tad vēja ātrumā uz lidostu 
– 1. jūlijā nebija satiksmes, un 
laikus ierados satikt Tiguļus. 
Bija ieradusies arī deju grupa 
no cita virziena: Vidējās pa-
audzes deju kollektīvs “Radi” 
no Aizkraukles, un, jo man 

Svētki ir klāt
Juris Ķeniņš atskatās uz svētku

rīkošanu un norisi

Toronto lidostā ieradies komponists Raimonds Tiguls (vidū blakus Jurim Ķeniņam) un Vidējās 
paaudzes deju kopa “Radi” no Aizkraukles.          Foto: Kitija Tigula

Maija Kovaļevska apbūra klausītājus 
gan Garīgās mūzikas, gan Klasiskās 
mūzikas, gan arī Kopkoŗu koncertā.  

Foto: Astrīde Sīlis

Juris Ķeniņš diriģē kori mēģinājumā Sidrabenē.               Foto: Marlene Kasbar
Daļa no brīnišķīgā svētku orķestŗa - čelli un altvijoles.

Foto: Astrīde Sīlis

Jurim prieks redzēt, ka mazbērni jau dejo, kaut 
arī vēl pagaidām tikai tribīnēs. 

Foto: Deanna Ķeniņa

Svētku orķestri profesionāli diriģē Lat-
vijas Nacionālās operas orķestŗa diriģents 
Farhads Stade.             Foto: Astrīde Sīlis

(Turpinājums 15. lpp.)
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Nesen, pirms 
nule notikuša-
jiem Toronto 
dziesmu svēt-
kiem, 2x2 lat-
viešu jauniešu 
semināra orga-
nizētāji atkal iz-
vēlējās Saulaini, 
kur rīkot š.g. 
semināru. Tāpat 
kā pēdējo reizi 
pirms 5 gadiem, 
atkal pirms ie-
p r i e k š ē j i e m 
Toronto dzies-
mu svētkiem 
2019. gadā, iz-
vēlētā vide bija 
ideāla ne tikai 
daudzajām ie-
virzēm un nodar-
bībām (kur nu 
vēl upes un da-
bas maģija!), bet 
arī deju un koŗu 
mēģinājumiem, 
gatavojoties do-
ties no Saulaines uz Toronto. 
Pirms tam pēdējā 2x2 nometne 
Kanadā tika rīkota Saulainē 
1985. gadā. Kā vienmēr, 
jaunieši jutās izcili sagatavoti 
lielajām uzstāšanās dziesmu 
svētkos, kā dziedot, tā dejojot.

Kopš 1964. gada, kad ASV 
tika rīkota pirmā 2x2 nomet-
ne, nolūks ir bijis tas pats: 
lai veicinātu pašlepnumu par 
latvisko identitāti, uzsveŗot 
valodu, vēstures izpratni, tradi-
cijas, paplašinātu latviešu 

draugu pulku, izvirzītu mērķ-
tiecīgu iesaistīšanos vietējā 
latviešu sabiedrībā, vienalga 
kur tā būtu, un attīstīt saites ar 
šodienas Latviju. 

Šogad 2x2 atzīmēs 60. ju-
bilejas gadu!

Saulaine savus mīļi gaidītos 
ciemiņus - jauniešus, lektorus 
un vadības loku - atkal suminā-
ja ar milzu klāstu (vairāk nekā 
tūkstotis!) rūpīgi izmeklētu 
grāmatu, kas tieši jauniem 
cilvēkiem varētu interesēt: 

folklora, etnografi-
ja, valoda, vēsture, 
dzeju grāmatas un 
vēl! Visas grāmatas 
arī bija zemāk no-
cenotas, lai jaunieši 
va r ē tu  v i eg l āk 
atļauties. Tomēr 
ienākums Saulai-
nei par grāmatām 
pa 2x2 laiku bija 
$3,500  septiņās 
d ienās!  Kopie-
nākums Saulainei 
pa šiem 24 ga-
diem ir pārsniedzis 
$225,000 — viss 
i n v e n t ā r s  z i e -
dots, viss darbs 
brīvprātīgu tal-
cinieku veikts un 
viss ienākums Sau-
lainei par labu! 
Jauns cilvēks no 
Latvijas jautāja: 
“Kā tas varētu būt, 
ka tūkstošiem grā-
matu, gleznu, rotu 

ir ziedotas? Kas tās ziedo?” 
Bija jāpaskaidro par diasporas 
sabiedrības vēsturi, seno un 
ciešo sadarbošanos un vēlmi 
izpalīdzēt, kā ziedotājam, tā 
saņēmējam, tā pircējam. Otrs 
jaunietis, vecvecāki no Lat-
gales, meklēja visu literātūru 
latgaļu valodā. Cits gribēja 
visu par senām rotām un 
to darināšanu, cits latviešu 
tautas deju pamācības ar pa-
vadījumiem, cits Rūdolfa 
Blaumaņa stāstus, cits pilno 
11 sējumu komplektu “Latvie-
šu kaŗavīrs Otrā pasaules kaŗa 
laikā”, ko viņš jau sen esot 
meklējis — visu un vēl Sau-
laine varēja piedāvāt!

Nu par to izgaismoto grāma-
tu klētiņu - un kas ar to?

Savā 24. gadā klētiņa gaida 

visu latviešu autoru 
darbus, kā arī darbu 
pircējus — protams, 
Raiņa, Aspazijas, 
Skalbes un Ziedoņa 
utt.! Tie tagad ir 
izgaismoti un īpaši 
izcelti ar rokdarb-
nieka, vitrāžista, 
2x2 apmācītāja , 
Ņudžersijas pavalstī, 
ASV,  dz īvo jošā 
ilggadējā 2x2 dar-
binieka (40 gadus!) 
Mārtiņa Puteņa in-
teresanto mākslas 
objektu – lampu, 
dāvinājums grāmatu 
klētiņai. Apciemojot 
Saulaini uz pēdējo 
2x2 nometni 2019. 
gadā, viņš jau tad 
bija iespaidots no masīvā 
grāmatu klāsta, uzsveŗot, 
cik viņš ir dedzīgs vitrāžists 
UN lasītājs, cieši apvieno-
jot šīs divas intereses vienā 
meistarīgi gatavotā lampā. 
Viņu zīmīgi sajūsmināja tas, 
ka viņš uzgāja, ka klētiņā 
varēja viegli sameklēt nekur 
citur nepieejamas grāmatas. 
Mārtiņš savā īpašumā bija 

laimīgs iegādāties pulkveža 
Viļa Januma sarakstīto “Mana 
pulka kauju gaitas” ar pulkveža 
paša rakstītu sveicienu un 
aktuālo parakstu, Saulainei 
ieņemot cienījamu ziedojumu 
par šo reto grāmatu. Tādi ir 
tie brīnumi, kas tiek noziedoti 
Saulaines grāmatu klētiņai! 
Mēs tik ļoti pateicamies par 
ziedojumiem, pircējiem un 
talciniekiem.

Prombraucot pēc semināra, 
nupat pavasarī iesvētītais jau-
neklis no ASV izstāstīja savu 
laimi, atrodot tūkstošiem lat-
viešu grāmatu. Viņš atstāstīja, 
ka viņam iesvētībās dāvināja, 
pēc paša lūguma, daudz latvie-
šu grāmatu. Pirkumi Saulainē 
zīmīgi kuplināja viņa bibliotēku 
— viņš bija svētlaimē! Mēs arī, 
paplašinot jauniešu zināšanas 
- tas bija Saulaines grāmatu 
klētiņas mērķis, atkal piedāvāt 
tīkamas grāmatas 2x2 laikā.

Jo, kā jau sen skaidri zi-
nāms:

Saulainē mums (tikai) labi 
klājas!

Kristīne Kirsch-Stivriņa
705-424-6226

Stivrins2020@gmail.com
www.saulaine.com

Rainis, Aspazija, Skalbe un Ziedonis
 izgaismo Saulaines grāmatu klētiņu!

Izcils devums Sv. Jāņa draudzes Toronto Saulaines grāmatu 
klētiņai

Vitrāžists Mārtiņš Putenis pasniedz paša darinātu lampu 
Kristīnei Stivriņai.

Lampa godinot Raini, Aspaziju, Skalbi un Ziedoni.

Mārtiņš savā darbnīcā.
Visas Māriņa Puteņa fotografijas

Pateicoties 
Saulaines grāmatu klētiņas saimnieces 

Kristīnes Stivriņas atbalstam, 
pie lasītājiem nonāk laikraksta krāsu numurs.

Saulainē astoņas izteiksmīgas sēnītes!               Visi foto: Kristīne Stivriņa
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Toronto Dziesmu un deju 
svētku Rakstnieku cēliena 
radošā burve Andra Zommere 
aicināja katram rakstniekam 
lasīt paša izvēlētā valodā. 

“You’re welcome to present 
in the language of your choice,” 
viņa atkārtoja epastā.

“Kā ar skatītājiem, kuŗi nesa-
prot latviski?” es jautāju. 

“Viņi var klausīties latviešu 
valodu kā putna dziesmu,” 
Andra atbildēja. 

Un tā uz XVI Latviešu Dzies-
mu un deju svētku Kanadā 
Rakstnieku cēliena skatuves 
kāpa septiņi putni. Lasīšanas 
secībā tie bija Rasa Bugavičute-
Pēce, Laris Krēsliņš, Baņuta 

Rubess, Michaele Weissman, 
Karl Jirgens, Māra Gulēna 
(šī raksta autore) un Matejs 
Kalns.

Patiešām bija tāda kā žonglē-
šana ar valodām, un ne tikai 
latviski vai angliski, bet arī 
latviski un angliski, kā arī vēl 
visādi. 

Rubesa lasīja latviski un 
angliski no lugas, kuŗa bija 
domāta latviski nerunājošiem; 
Krēsliņa latviešu dzeja skanēja 
arī ukraiņu tulkojumā. Toties 
divām rakstniecēm valodas 
izvēle bija negrozāma. Latvijas 
latviete Bugavičute-Pēce raksta 
latviski; amerikāniete Weiss-
man ir ieprecējusies latvietībā 
un raksta angliski. 

Starp valodām

Rakstnieku cēliena nosau-
kums Krustcelēs/At Cross-
roads likās tikpat lielā mērā 
attiecināms uz rakstnieku in-
dividuālajiem sniegumiem kā 
uz pasākuma neatgriezenisko 
pierādījumu, ka esam pārkā-
puši robežu starp to, kas bija 
un būs.

Piemēram, kad es pirms 
daudziem gadiem sāku uzstā-
ties rakstnieku cēlienos, mēs 
sevi uzskatījām par latviešu 
valodas sargeņģeļiem un ne-
vienam pat nenāca prātā lasīt 
angliski. Toties arī tas bija 
neiedomājami, ka mūsu starpā 

būtu rakstniece no Latvijas vai 
kāds, kas raksta par latviešiem, 
neprotot latviski.

Tagad katrs lieto valodu vai 
valodas, kas padodas. Saikne 
ar latvietību tiek izteikta ne 
tikai ar latviešu vārdiem vien. 
Mateja Kalna romāni, piemē-
ram, angļu valodā stāsta par 
notikumiem mūsdienu Latvijā 
un ir pieejami plašākai pub-
likai. Mēs taču gribam izplatīt 
Latvijas ideju, pareizi?

Starp paaudzēm

Šis laikam bija pirmais Dzies-
mu svētku Rakstnieku cēliens, 
kur piedalījās tikai pēc kaŗa 
dzimuši rakstnieki. 

Pēdējie pirmskaŗa bērniņi, 
dzejniece Lolita Gulbe un 
rakstniece Inta Purva, kuŗas 
abas pirms pieciem gadiem 
piedalījās Dziesmu svētku 
Rakstnieku cēlienā, ir aizgā-
jušas mūžībā. Juris Zommers 
bija starp skatītājiem.

Ar šādām pārmaiņām ir arī 
noslēgusies zināma tematika. 
Mūsu atmiņās nav tā laika 
brīvā Latvija un kaŗš: mēs pār-
stāvam citu laiku. Tomēr tāpat 
cenšamies saprast, kas notika 
un noveda līdz šodienai, pat, 
ja tas ir caur mūsu laulātajiem 
draugiem kā ir Michaeles 
Weissmanes romānā Rye bread 
marriage. 

Lai gan Krustcelēs dalībnie-
ki bija “jauna” grupa (“Beidzot 
ir pienācis mūsu laiks,” man 
ausī čukstēja viens rakstnieks), 
mēs nekādā ziņā visi neesam 
jauni. 

L ī d z ī g i  k ā 
citās Dziesmu 
svētku sfairās, 
ar ī  šei t  rodas 
vietas jaunam 
kreatīvam rado-
š u m a m .  C e -
rams, ka šis dos 
lielāku iespēju 
nāko tnē  p ie -
dalīties jauniem 
raks tn i ek iem 
un parādīt savu 
stilu un valodas 
pieeju.

Ugunskura 
intervijas

Arī pasākuma organizēšanā 
bija jauni pagriezieni. Skatu-
ves malās bija uzstādīti divi 
mākslīgi ugunskuri, kuŗus ļoti 
reālā, hi-tech veidā izveidoja 
skaņu meistars Stephen Pit-
kin. 

Skatuves labajā pusē pie 
viena ugunskura uz parka 
soliņa sēdēja cēliena vadītāja 
Anete Ivsiņa, kuŗa pēdējā brī-
dī ļoti sekmīgi aizvietoja Betu 
Ludviku, kuŗa bija zaudējusi 
balsi. Ivsiņai blakus viens pēc 
otra nosēdās rakstnieki, ku-
ŗiem intervijās uzdeva dziļus, 
zīmīgus jautājumus. 

Nenoliedzami bija pavadīts 
daudz laika, sīki iepazīstoties 
ar katru autoru un viņa dar-
biem. Pasākums būtu bijis 
brīnišķīgs arī tāpat bez lasī-
jumiem un tikai intervijām, 
vai tikai ar lasījumiem. Nav 
brīnums, ka Weissmane savā 

Facebook profilā 
rakstīja, “I loved the 
interview!”

Starp uguns-
kuriem un 
papardēm

No sākuma pie-
ņēmu, ka ugunsku-
riem ir saistība ar 
mežu un iepriekš-

minēto “latviešu valodu kā put-
na dziesmu”. Tomēr Zommere 
paskaidroja, ka viss risinās 
dziļākā līmenī. 

“Ugunskuru doma veidojās 
no divām pusēm,” saka Zom-
mere. “Pirmais bija sākt ar 
pastaigu, meža skatu un pa-
pardēm un arī ar joku par 
komēdijas programmu Bet-
ween two ferns (starp divām 
papardēm), bet latviešu modē 
starp diviem ugunskuriem. 

Visnopietnākā bija doma 
par ugunskuru kā Latvijas 
un latviskuma simbolu. Mēs, 
dzirksteles, lecam no uguns 
kā diasporas paaudzes pa pa-
sauli.”

Rīkotāji bija arī slepus katrā 
skatuves galā novietojuši pa 
papardei kā zemapziņas mā-
jienu orģinālajai Between two 
ferns idejai.

Starpbrīdī skatītājiem izda-
līja no Amerikas  ievestu 
Black Rooster (Melngaiļa) 
rupjmaizi, kas ir Weissman 
grāmatas pamats. Tāpat varēja 
iegādāties autoru grāmatas un 
publikācijas, un baudīt izstā-
dītos Gitas Kārkliņas un Jūlijas 
Fogeles mākslas darbus.

Laika spīles
Patiešām vienīgais, kas šim 

pasākumam trūka, bija laiks, 
vai, pareizāk, pulkstenis. 

Diasporas dzirksteles alfabēta krustcelēs
Rakstnieku cēliens 

XVI Latviešu Dziesmu un Deju svētkos Kanadā

“Viņi var klausī�es latviešu valodu kā putna dziesmu.”

“Visnopietnākā bija doma par ugunskuru kā Latvijas un 
latviskuma simbolu. Mēs, dzirksteles, lecam no uguns kā 
diasporas paaudzes pa pasauli.”

Rakstnieku cēliena radošā burve Andra Zommere aicina valodā klausīties kā putna dziesmā. 

Pie ugunskura Anete Ivsiņa intervē Rasu 
Bugavičuti-Pēci. 

(Turpinājums 11. lpp.)

Savus darbus lasa (no kr.) Laris Krēsliņš (viņa dzejoļu atdzejojumus ukraiņu valodā lasa viņa dzīvesbiedre Irina), Māra Gulēna, Karl Jirgens un Baņuta 
Rubesa.          Visi foto: Daina Kalns, Edvīns Rūsis, Māris Zariņš, Dveins Falks, Lilita Tanne

Michaele Weissman dzirkstošā sarunā 
pie ugunskura.
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niece un Toronto universitātes 
profesore Rubesa šobrīd strādā 
pie grāmatas Nesaki nevienam 
par savu personisko pieredzi, 
1978. gadā okupētajā Latvijā 
saskaŗoties ar VDK.

banuta.com

Michaele Weissman (Ame-
rika) 

“The title came to me in a 
dream. I hate the subtitle: they 
really invented it to speak 
to the Amazon algorithm.”  
[Weissmane, stāstot par savu 
jaunāko grāmatu Rye bread 
marriage, kuŗas pamatā ir 
viņas vīra Jāņa Melngaiļa ap-
sēstība ar rudzu maizi (Jānim 
pieder Black Rooster maizes 
kompanija) un izseko ģimenes 
vēsturi, mēģinot saprast, kā 
latvietība ietekmē dzīvi un 
laulību.]

Žurnāliste un rakstniece 
Weissmane ir trīs grāmatu au-
tore un līdzautore. Viņas raksti 
ir lasāmi The New York Times, 
The Washington Post, The Wall 
Street Journal, The Boston 
Globe, Forbes un Working 
Mother.
michaeleweissmanwrites.com

Karl Jirgens (Kanada) 
“He thinks he’s got to work, 

he doesn’t. He thinks he’s 99, 
he’s not. He’s relieved when I 
tell him he doesn’t have to go 
to work. He’s relieved when 
I tell him his age.” [Jirgens, 
lasot par savu tēvu no prozas 
poēmas, kuŗa 2023. gadā tika 
iekļauta Best Canadian Poetry 
antoloģijā.]

Bijušais Vindzoras 
Universitātes angļu 
valodas nodaļas, kā arī 
Radošās rakstniecības 
programmas vadītājs 
Jirgens ir trīs daiļli-
terātūras un divu zi-
nātnisku grāmatu au-
tors. Jirgens dibināja, 
rediģēja un gandrīz 
40 gadus izdeva žur-
nālu Rampike. Pašlaik 
izdošanai gatavo viņa 
nākamo dzejas grāmatu 
Travesties.

jirgens.org

Māra Gulēna (Ka-
nada) 

“Vienu dienu, kad 
ciemojos pie tēta, viņš 
mani iepazīstināja kā 

Pa�ešām vienīgais, kas šim pasākumam trūka, bija laiks, 
vai, pareizāk, pulkstenis.

Kā jau vienmēr, Rakstnieku 
cēliens bija iesprausts svētku 
pēdējā rītā pēc dievkalpojuma 
un pirms pēdējā svētku noti-
kuma. Diemžēl programma 
iesākās ar 20 minūšu nokavē-
šanos, un kad pēc starpbrīža 
teju visi skatītāju pacēla roku, 
ka jā, dosies tālāk uz Tautas 
deju lieluzvedumu, nācās otru 
programmas daļu sasteigt īsā-
ku. 

Laika krustceles – tās ir tās 
vistrakākās. 

Visi septiņi rakstnieki dabūja 
pasēdēt pie ugunskura. Tomēr 
vienai rakstniecei pēc intervijas 
iznāca graciozi pavisam atteik-
ties no lasīšanas, kāds cits vienā 
teikumā atbildēja uz jautājumu 
“kas ir patiesība?”, un vēl 
viena atteicās no intervijas un 
saīsināja paredzēto lasījumu, 
uz vietas saplēšot lapu.

Ko lai saka? Devāmies tā-
lāk uz deju uzvedumu izslā-
puši pēc vēl. Starp diviem 
ugunskuriem izdevās! Paldies 
rīkotajiem! Rakstnieku cēliens 
ir atgriezies, piešķiŗ jēgu un ir 
ko turpināt.

Septiņi rakstnieki runā 
un lasa

Rasa Bugavičute-
Pēce (Latvija) 

“Mans apvārsnis ir 
kļuvis nesalīdzināmi 
plašāks, un es vakar 
raudāju pie “Pūt, vēji-
ņiem” no visas sirds. Tā ko-
pības sajūta ir brīnišķīgā.”  
[ B u g a v i č u t e - P ē c e , 
atskatoties uz saviem 
pirmajiem ārpus Latvi-
jas Dziesmu svētkiem, 
pirms lasīja no savas 
grāmatas Puika, kurš 
redzēja tumsā.]

Bugavičute-Pēce ir 
rakstniece, drāmaturģe 
un autore tautā iemīļotai 
dziesmai “Lec, saulīte”, 
kuŗa bija arī šo Toronto 
svētku kopkoŗa reper-

tuārā. Tāpat svētkos uzve-
da Bugavičutes-Pēces lugu 
Dziesmu svētki (2003), kuŗa 
apskata jautājumu, vai Dzies-
mu svētki ir vai nav nepie-
ciešami un vajadzīgi. 2012. 
gadā Bugavičute-Pēce iegu-
va Spēlmaņu nakts balvu kā 
labākā drāmaturģe par izrādi 
Gals.

rasaraksta.lv

Laris Krēsliņš (ASV) 
“Man kāds teica, ka viņa 

dzejoļi esot labāki par ma-
nēj iem. Viņam 
bi ja  ta isn ība .”  
[Krēsliņš, lasī-
dams no savas 
dzejas grāmatas 
Drošā ostā, kuŗas 
ukraiņu tulkojumu 
lasīja Krēsliņa sie-
va Irina.]

Māks l in ieks , 
kurātors un dzej-
nieks  Krēsl iņš 
ir piedalījies ar 
p e r f o r m a t ī v o 
dzeju vairākos 
Ziemeļamerikas 
Dziesmu un deju 
svētkos. Viņš ir pie-
cu dzejas grāmatu 
un īsromānu au-
tors un šobrīd 
strādā pie sestā 
dzejas krājuma 

Miervalža paradīze, kā arī 
lugas Trauki, kuŗā būs tikai 
otrais no trim lugas cēlieniem. 
Kresliņš ir arī latviešu pank-
roka grupas Mācītājs on Acid 
dibinātājs.

Dzejas.com

Baņuta Rubess (Kanada) 
“Everybody in this room 

knows that many people don’t 
even know where Latvia is. 
I’ll tell you, if you’re in Aus-
tralia, they really don’t know.” 
[Rubesa, stāstot par savu vietas 
teātŗa lugu Dickens Street: The 
Other (Dikensa iela: Citādie), 
kuŗu uzveda šī gada sākumā 
Melburnas Latviešu namā 
Austrālijā.]

Teātŗa māksliniece, rakst-

ar savu māsu. 
Meita, es teicu. 
Māsa, uzsvēra 
tētis .  Par ko 
man sūdzēties?” 
[Gulēna lasīja 
tulkojumu lat-
viski no sava 
b l o g a  P o s t -
cards From My 
Brain (Manas 
smadzenes rak-
sta pastkartes), 
kur viņa šobrīd 
raksta par de-
menci, valodu 
un mīlestību.]

Žurnāliste un 
redaktore Gu-
lēna ir plaši publicējusies 
Kanadā un Latvijā - Jaunajā 
Gaitā, Literatūrā un Mākslā, 
Rīgas Laikā, Latvieši.com un 
Latvija Amerikā, kā arī Cha-
telaine, The Globe and Mail 
un Mindful. Māra izveidoja 
un vadīja pirmo divvalodīgo 
Kanadas latviešu apkārtrakstu 
Toronto Ziņas un divas sezonas 
vadīja TV raidījumus Sveiks.

maragulens.com

Matejs Kalns (Kanada) 
“With historical fiction you 

always want to make sure 
you have the facts correct.” 

[Kalns, stāstot par to, kā viņš 
pēta archīvus un taisa intervi-
jas, lai rakstītu savus romānus, 
tostarp savu otru grāmatu, 
detektīvromānu Baltic Sha-
dows, kuŗa darbība risinās To-
ronto un padomju laika Rīgā.] 

Vēsturiskās prozas rakstnie-
ka pirmā, pašpublicētā un ie-
vērības cienīgā grāmata Beasts 
of the Night pēta noziedzīgo 
cilvēktirdzniecības pasauli 
un ir saņēmusi pozitīvas at-
sauksmes no Kirkus Review.

matejskalns.com
Māra Gulēna 

Diasporas dzirksteles alfabēta krustcelēs
(Turpinājums no 10. lpp.)

Rakstnieku cēliena starpbrīdī komponiste 
Lolita Ritmane sarunājas ar Latvijas kul-
tūras ministri Agnesi Lāci.

Matejs Kalns stāsta par to, kā top viņa 
romāni. 

TORONTO UN APKĀRTNES 
SARĪKOJUMU KALENDĀRS

14. augustā, trešdien – Latviešu Centrā Toronto BBQ vakariņas. Pl. 
15.30 kokteiļi, pl. 18.00 vakariņas. $ 45, astoņu un vairāk personu 
grupai atlaide $ 5 no personas. Iepriekšpieteikšanās un samaksa līdz 
11. augustam, www.latviancentre.org, www.lettsshop.org.
14. augustā, trešdien -  pl. 19.00 Latviešu nacionālā apvienība Kanadā 
(LNAK) aicina visus zīdaiņu un pirmsskolas vecuma bērnu vecākus 
uz Zoom tikšanos, lai kopīgi meklētu, kā atbalstīt mūsu bērnu latviešu 
valodas attīstību. Lūdzu sazinieties ar mums pa e-pastu admin@lnak.
org, lai pieteiktos un saņemtu Zoom saiti.
20.-25. augustā – 3x3 nometne Tērvetē. Četras dienas latviskā vidē 
visām paaudzēm. 
24. augustā, sestdien – pl. 13.00 Daugavas vanadžu Kanadā gadskār-
tējais sarīkojums “Vasarai aizejot” Sidrabenē pie kafejnīcas. Pusdi-
enas, loterija, mūzika. Visi iegūtie līdzekļi tiks nodoti ukraiņu bērnu 
nometnei Latvijā.
12. septembrī, ceturtdien – pl. 13.00 TLPA saiets Latviešu Centrā 
Toronto un ZOOM https://us02web.zoom.us/j/2105058856. Pl. 10.00 
koris; pl. 11.30 vingrošana ar Pēteri; pl. 12.00 siltas pusdienas.
3. oktobrī, ceturtdien – pl. 13.00 TLPA saiets Latviešu Centrā Toronto 
un ZOOM https://us02web.zoom.us/j/2105058856. Pl. 10.00 koris; pl. 
11.30 vingrošana ar Pēteri; pl. 12.00 siltas pusdienas.
5. oktobrī, sestdien, un 6. oktobrī, svētdien – tradicionālie 
Rudenssvētki Saulainē. Sestdien: brokastis, pl. 10.00 mākslas izstādes 
atklāšana, pusdienas. Svētdien: pl. 10.30 kafija un maizītes, pl. 11.00 
āra dievkalpojums (māc. Grietiņš), pl. 12.00 pusdienas, pl. 14.00 rudens 
ražas loterija. Mākslas izstāde un grāmatu klētiņa atvērtas visu dienu. 
Pieteikšanās uz naktsmājām un teltošanu: Ieva Lagzdiņa: 705-424-1118, 
saulainerc@gmail.com.www.saulaine.com. 
26. oktobrī, sestdien – pl. 9.00 Rudens talka Sv. Jāņa draudzes Toronto 
lauku īpašumā Saulaine. Pulkā visi darbi labi veicas! Darbi visām 
spējām un vecumiem. Sātīgas brokastis, siltas pusdienas, bezmaksas 
talcinieku loterija, vidusskolniekiem brīvprātīgo darbu apstiprinājums, 
jauka kompanija. Info: saimniece Ieva Lagzdiņa, 705-424-1118, 
saulainerc@gmail.com, www.saulaine.com.
7. novembrī, ceturtdien – pl. 13.00 TLPA saiets Latviešu Centrā 
Toronto un ZOOM https://us02web.zoom.us/j/2105058856. Pl. 10.00 
koris; pl. 11.30 vingrošana ar Pēteri; pl. 12.00 siltas pusdienas.
19. decembrī, ceturtdien – pl. 13.00 TLPA saiets Latviešu Centrā 
Toronto un ZOOM https://us02web.zoom.us/j/2105058856. Pl. 10.00 
koris; pl. 11.30 vingrošana ar Pēteri; pl. 12.00 ziemassvētku pusdie-
nas.

Sekojiet arī LNAK kalendāram internetā 
h�ps://lnak.net/kalendars/

Par Rakstnieku cēliena mūzikālo noskaņu 
gādā Pāvils Hawkins.
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(LETA) Ir diezgan grūti 
domāt par sarunu rezultātā 
panāktu mieru Ukrainā, jo 
tam ir nepieciešama abu pušu 
gatavība un piekrišana, kādas 
pagaidām nav, intervijā Lat-
vijas Televīzijas raidījumam 
“Rīta panorāma” vērtēja Lat-
vijas vēstnieks NATO Māris 
Riekstiņš.

Lai arī no krievijas puses 
it kā ir izskanējusi gatavība 
sākt miera sarunas ar Ukrainu, 
krievija šīm miera sarunām 
izvirza priekšnosacījumus, 
kuŗi Ukrainai nekādā gadī-
jumā nešķiet pieņemami. “Tas 
faktiski ir ultimāts, un skaidrs, 
ka ar šādu ultimātu tu nevienu 

pie sarunu galda sev pretī 
nenosēdināsi,” sacīja vēst-
nieks, uzsveŗot, ka tādā veidā 
krievija ar savu retoriku ne-
rada ne mazākās ilūzijas par 
jebkādu gatavību reālām miera 
sarunām.

Vaicāts, kam tad ir jānotiek, 
lai kaŗš Ukrainā beigtos, 
Riekstiņš atbildēja, ka tas 
var notikt tikai tajā brīdī, kad 
krievijas sabiedrība un vadošā 
elite apzināsies, ka ar militā-
riem instrumentiem krievijai 
neizdosies panākt Ukrainas pa-
kļaušanu un ka krievijas eko-
nomika to “nespēs pacelt”.

Krievijas propagandas ma-
šinērija cenšas uzturēt mītu, 

ka valsts ekonomika ļoti labi 
attīstās, bet “tās, protams, 
ir pasaciņas, jo mēs skaidri 
redzam indikācijas, ka krievi-
jas ekonomikai ir ļoti grūti,” 
sacīja Latvijas diplomāts, 
atzīmējot, ka citādi krievijas 
prezidentam Vladimiram Puti-
nam nebūtu vajadzējis doties 
vizītē uz starptautiski izolēto 
Ziemeļkoreju un runāt par ie-
spējamu palīdzības saņemšanu 
no tās.

“Tās ir indikācijas, kas pa-
rāda, ka krievijai būs aizvien 
grūtāk financēt šo augstas in-
tensitātes kaŗadarbību,” uzska-
ta Riekstiņš.●

Ukrainā notiekošā kaŗa izbeigšana ar miera 
sarunām pagaidām izskatās neticami

(LETA) Ukrainas drošības 
dienests (SBU) neitrālizējis 
krievijas diversantu grupu, 
kas Ukrainā, Polijā un Balti-
jas valstīs plānojusi dedzināt 
tirdzniecības centrus un citus 
objektus, pavēstīja SBU.

Krievijas federālā drošības 
dienesta (FSB) aģentūras gru-
pā bijuši 19 cilvēki, kas dzī-
vojuši Ivanofrankivskas, Dņi-
propetrovskas un Poltavas 
apgabalos, kā arī Zaporižjas 
pilsētā.

Aizturēts “ienaidnieka šūni-
ņas organizātors un viņa līdz-
dalībnieks”.

“Ļaundaŗi darbojās noziedzī-
ga grupējuma sastāvā, un tā 
darbību attālināti koordinēja 

krievijas specdienesta štata 
darbinieki,” norādīja SBU.

Grupējuma mērķi bija “tirdz-
niecības centri, degvielas uz-
pildes stacijas, aptiekas un 
tirgi Ukrainā, Polijā un Baltijas 
valstīs”, un tā dalībnieki par 
naudu vervēja “kandidātus 
civīlo objektu dedzināšanas 
uzbrukumiem”. 

Šos cilvēkus, kā norāda 
SBU, bija plānots sūtīt uz 
Eiropas Savienības (ES) val-
stīm, izmantojot viltotus do-
kumentus, kas izsniegti uz 
trešo personu vārda.

Uzbrucēji arī plānoja filmēt 
dedzināšanas uzbrukumus un 
izmantot šos ierakstus, “lai 
gatavotu īpašas informācijas 

operācijas, kuŗu mērķis ir graut 
sociālpolītisko situāciju ES”, 
norādīja SBU.

Pēdējo mēnešu laikā Rie-
tumu izlūkdienesti brīdinājuši 
par vērienīgu krievijas sabo-
tāžas kampaņu Ukrainu atbal-
stošajās valstīs. 

Cita starpā, kā ziņoja tele-
kanāls CNN, krievijas nolīgtie 
aģenti plānojuši dedzināšanas 
un citus uzbrukumus Rietumu 
militārajām bazēm, kā arī cen-
tušies destabilizēt situāciju 
rietumvalstīs un ietekmēt sa-
biedrības noskaņojumu.

Šo operāciju galīgais mērķis, 
kā norādījuši NATO pārstāvji, 
ir vājināt Eiropā pārliecību, ka 
ir jāpalīdz Ukrainai.●

Ukrainā neitrālizēta krievu diversantu 
grupa, kas plānojusi uzbrukumus 

arī Baltijas valstīs

(LETA) Ukrainas prezidents 
Volodimirs Zelenskis paziņo-
jis, ka krievijai vajadzētu būt 
pārstāvētai otrā Ukrainas miera 
samitā.

Krievija un Ukraina nav 
iesaistījušās tiešās miera saru-
nās, kopš abu valstu delegā-
ciju sarunas cieta neveiksmi 
pirmajās nedēļās pēc krievijas 
atkārtotā iebrukuma Ukrainā 
2022.  gada februārī.

Jūnijā Šveicē notika pirmais 
samits, kas tika organizēts pēc 
Ukrainas lūguma. Tajā netika 
apspriestas miera sarunas, bet 
Kijiva centās iegūt starptau-
tisku atbalstu principiem, kā 
izbeigt kaŗu. Samita noslē-
guma deklarāciju parakstīja 
aptuveni 80 valstis, bet to 
neparakstīja dažas lielvalstis, 
kas uztur labas attiecības ar 
krieviju, piemēram, Indija un 
Saūda Arābija. Krievija uz 
samitu netika uzaicināta. Arī 
Ķīna konferencē nepiedalījās.

Maskava pēc pirmā samita 
paziņoja, ka jebkuŗas disku-
sijas par konflikta izbeigšanu, 
kuŗās nav iesaistīta krievija, ir 
absurdas.

Zelenskis preses konferencē 
Kijivā pēc vizītes ASV, kur 
viņš apmeklēja NATO samitu, 
paziņoja, ka, viņaprāt, krievijas 
pārstāvjiem vajadzētu būt klāt 
otrā samitā.

Viņš paziņoja, ka pirms otrā 
samita Katarā notiks atseviš-
ķas sanāksmes par svarīgā-
kajiem jautājumiem, tostarp 
par enerģētiku, bet Turcijā 
- par pārtikas nodrošinājumu. 
Savukārt Kanadā paredzēta 
atsevišķa sanāksme par ieslo-
dzīto apmaiņu un humāno 
situāciju.

Savienotās Valstis paziņoja, 
ka atbalsta Ukrainas lēmumu 
uzaicināt krieviju uz otru 
samitu, taču pauda šaubas par 
to, vai Maskava ir gatava sa-
runām. “Ja viņi vēlas uzaicināt 
krieviju uz šo samitu, protams, 
mēs to atbalstām,” žurnālistiem 
sacīja ASV Valsts departa-
menta preses pārstāvis Metjū 
Millers. “Mēs vienmēr esam 
atbalstījuši diplomātiju, kad 
Ukraina būs gatava, bet nekad 
nav bijis skaidrs, vai Kremlis 
ir gatavs reālai diplomātijai,” 
viņš piebilda.

Zelenskis uzsvēra, ka Uk-
raina netiek spiesta sākt saru-
nas ar krieviju un ka Rietumu 
militārais vai financiālais at-
balsts netiek sniegts ar nosacī-
jumu, ka jāiesaistās sarunās ar 
kremli. Viņš sacīja, ka ārvalstu 
atbalsts ļauj Ukrainai turēties 
pretī krievijas uzbrukumiem, 
bet nedod tai pietiekamu 
pārsvaru, lai uzvarētu, taču 
sīkāk nepaskaidroja.

Pēdējos mēnešos Zelenskis 
aicinājis sabiedrotos nodroši-
nāt Ukrainai vairāk pretgaisa 
aizsardzības sistēmu. Viņš 
sacīja, ka pietiktu ar 25 “Pat-
riot” pretgaisa aizsardzības 
sistēmas baterijām vai līdzī-
gām sistēmām, lai aizsargātu 
visu Ukrainu, taču atteicās 
atklāt, cik daudz šādu sistēmu 
jau ir izvietotas Ukrainā.

Viņš arī sacīja, ka nav no-
bažījies par Donalda Trampa 
iespējamo ievēlēšanu prezi-
denta amatā, lai gan Trampa 
administrācija, pēc visa sprie-
žot, varētu būt labvēlīgāka 
pret kremli. “Es domāju, ka 
gadījumā, ja Donalds Tramps 
kļūs par prezidentu, mēs 

strādāsim kopā. Es par to neuz-
traucos,” preses konferencē 
paziņoja Zelenskis.

Republikāņu partijas kan-
didāts vairākkārt apgalvojis, 
ka spētu ļoti ātri izbeigtu kon-
fliktu, ja atkal uzvarētu ASV 
prezidenta vēlēšanās, kas, kā 
baidās Kijiva, nozīmētu, ka 
tā būs spiesta vest sarunas ar 
maskavu no neizdevīgām po-
zicijām.

Tramps par savu vēlēšanu 
partneri kandidēšanai uz vi-
ceprezidenta amatu izraudzī-
jies senātoru Džeimsu Dei-
vidu Vensu, kuŗš sacījis, ka 
palīdzībai Ukrainai nevaja-
dzētu būt neierobežotai un ka 
Kijivai varētu nākties atdot 
maskavai daļu Ukrainas ter-
ritorijas. Zelenskis sacīja, ka 
vizītē ASV viņš ir ticies ar 
republikāņu gubernātoriem un 
pārliecinājies par partijas atbal-
stu. Viņš norādīja, ka “lielākā 
daļa Republikāņu partijas at-
balsta Ukrainu.”●

Zelenskis pieļauj krievijas 
dalību otrā Ukrainas 

miera samitā

(LETA—MEDUZA) Krievi-
jas pilsoņu skaits, kas valsti 
pametuši kopš pilna mēroga 
kaŗa sākuma un kas dzimtenē 
nav atgriezušies, ir aptuveni 
666,000, konstatēts izdevuma 
“The Bell” pētījumā.

Vadībā ir tā dēvētie bezvīzu 
virzieni - Armēnija (110,000 
cilvēku), Kazachstāna (80,000) 
un Gruzija (74,000).

 Saskaņā ar “The Bell” ap-
lēsēm aptuveni 80,000 krievu 
ir pārcēlušies uz Izraēlu un 
aptuveni 48,000 uz ASV. Sa-
vienotajās Valstīs krievijas 
pilsoņi masveidā lūdz piešķirt 
patvērumu, norāda izdevums.

Eiropas Savienības val-
stu vidū krievijas pilsoņi 
vislielākā skaitā devušies 

uz Vāciju (36,000 cilvēku), 
Spāniju (16,000) un Nīderlandi 
(12,000).

Latvijā saskaņā ar PMLP 
datiem 2022. un 2023. gadā 
krievijas pilsoņiem izsniegtas 
1920 pirmreizējās pagaidu uz-
turēšanās atļaujas.

ES neietilpstošo Eiropas 
valstu vidū līdere ir Serbija - 
turp devušies  aptuveni 30,000 
krievu. Turcija ir kļuvusi par 
vēl vienu populāru galamērķi, 
uz kurieni krievi pārceļas kopš 
2022. gada sākuma. 

“The Bell” aptaujātie ek-
sperti uzskata, ka pašreizējais 
emigrācijas vilnis ietekmēs 
krievijas ekonomiku, demogra-
fiju, zinātni un kultūru.●

Kopš kaŗa sākuma 
krieviju pametuši vairāk 
nekā 660,000 iedzīvotāju
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 BAZNĪCU ZIŅAS
SV. JĀŅA DRAUDZE

Draudzes kanceleja atvērta 
no pirmdienas līdz piektdi-
enai no pl. 8-16; tālr. 416-921-
3327; 200 Balmoral Ave., To-
ronto, ON M4V 1J6. Māc. Ģ. 
Grietiņš, 40 Hollyberry Trail, 
North York, ON, M2H 2S1, 
tālr. 647-986-5604, e-pasts: 
grietins@gmail.com. Papildus 
informācija par draudzes noti-
kumiem atrodama mājaslapā 
www.stjohnslatvian.ca.  

Visi laipni aicināti uz dievkal-
pojumu un sadraudzību.

Visi aicināti piedalīties arī Sv. 
Jāņa draudzes Bībeles diskusiju 
grupā svētdienās, kur draudzīgi 
tiek pārrunāti, kopā lasīti un pār-
domāti Bībeles vārdi.  Diskusijas 
notiek angliski un dalībai nav 
vajadzīgas priekšzināšanas. Lai 
pievienotos, rakstiet Larry Gif-
ford larryandinta@gmail.com 
vai skatieties informāciju mājas-
lapā baznica.ca.

Skatieties arī svētbrīžu video 
ierakstus mūsu mājas lapā baz-
nica.ca.

Dievkalpojumu varat skatīties 
Zoom formātā, lejuplādējot 
Zoom.us  p rogrammu va i 
aplikāciju.

Atveŗot „Join Meeting” ek-
rānu, jāieraksta „Meeting ID” 
87096682659 un „Passcode”: 
9412720609. Variet pievienoties 
arī pa telefonu, zvanot: 647-374-
4685 vai 647-558-0588..

Sekojot norādījumiem, jāieva-
da „Meeting ID” 87096682659#”, 
„Participant” vietā jāievada # un 
„Passcode”: 9412720609.

Pievienošanās saite tiek izsū-
tīta e-pasta ziņās, vai mājas lapā 
baznica.ca

Lai saņemtu e-ziņas lūdzu 
pieteikties draudzes birojā vai 
rakstīt grietins@gmail.com

SV. ANDREJA DRAUDZE
200 Balmoral Ave., Toronto, 

ON M4V 1J6, tālr. 416-924-
1563. Draudzes administrātore 
Sarma Gaide, birojs atvērts kat-
ru darba dienu no pl. 10:00 līdz 
18:00. Māc. Dāgs Demandts: 
10 Falcon Dr., Elmira, ON, 
N3B 3H6, tel. 416-884-6211; 
epasts dagdemandt@hotmail.
com. Papildus informācija 
par draudzes notikumiem 
atrodama mājaslapā www.
standrewslatvian.org.

Draudze atsākusi klātienes 
dievkalpojumus dievnamā. 
Visi laipni aicināti uz dievkalpo-
jumu un sadraudzību. 

Katra mēneša otras svētdienas 
svētbrīdī/ dievkalpojumā brīdis 
veltīts bērniem.

Sv. Andreja draudzes vadīta-
jiem Zoom dievkalpojumiem var 
pievienoties, datorā lejuplādējot 
Zoom.us programmu vai mobīla-
jā telefonā lejuplādējot Zoom.us 
aplikāciju (app).

Atveŗot „Join Meeting” ekrānu 
un sekojot norādījumiem, jāierak-
sta „Meeting ID”: 98210200897 
un „Passcode”: 545640. (Vi-
siem Zoom dievkalpojumiem 
vienmēr lieto tos pašus „Meeting 
ID” un „Passcode” numurus.)

Ja nav datora, var pievieno-
ties pa telefonu, zvanot: 647-
374-4685 vai 647-558-0588 
(Kanadā). Sekojot norādīju-
miem, jāievada „Meeting ID”: 
98210200897#, „Participant” 

vietā jāievada: # un jāievada 
„Pascode”: 545 640#.

Tiešraides (livestream) diev-
kalpojumiem nepieciešams da-
tors. Pievienošanās saiti katrai 
tiešraidei izsūta Sv. Andreja 
draudzes e-ziņās.

Visi virtuālie dievkalpojumi 
(tiešraides vai Zoom) ir piee-
jami kā videoieraksti draudzes 
YouTube vietnē: Sv. Andreja 
draudze Toronto.

Ja kāds vēlas saņemt draudzes 
ē-ziņas, lūdzu sazināties ar drau-
dzes biroju. Ē-ziņas atvērtas 
visiem, nav jābūt draudzē.

AUSTRUMU DRAUDZE
Dievkalpojumi notiek Sv. 
Barnabas baznīcā, pl. 14.00 
361 Danforth Ave., Toronto, 
ON M4K 1P1. Māc. Dr. Anita 
Gaide, 40 Longwater Chase, 
Unionville, ON L3R 4A5, tālr. 
905-477-7042. Draudzes pr-ks 
Juris Jente, tel. 416-221-2275. 
Mājas lapa: www.stbarn-
abas-toronto.com/pages/latvi-
an_congregation.html.

Pieejami ērģeļu mūzikas 
video ieraksti, skatoties St. 
Barnabas Anglican Church on 
the Danforth mājaslapā, East 
Toronto Latvian Church, AMI 
kanāls.

18. augustā pl. 14.00 dievkal-
pojums.

8. septembrī pl. 11.00 kapu 
svētki York kapsētā visām drau-
dzēm.

15. septembrī pl. 14.00 diev-
kalpojums.

20. oktobrī pl. 14.00 dievkal-
pojums.

KATOĻU DRAUDZE
Dievkalpojumi notiks divas 

reizes gadā: Lieldienās un 
Ziemasvētkos pl. 13.00 Kristus 
Augšāmcelšanās baznīcā, 1 
Resurrection Rd. (3650 Bloor 
St. West) Toronto, nedaudz 
rietumos no Bloor-Islington 
pazemes stacijas. 

DIEVKALPOJUMU KOPAS
Aprūpē prāv. Ivars Gaide, 

tālr. 905-477-7042.

HAMILTONAS EV. LUT. 
KRISTUS DRAUDZE

18 Victoria Ave. South, 
Hamilton, ON L8N 2S6; tālr. 
905-527-5810. Māc. D. Kaņepa 
runas stundas pēc vienošanās. 
Māc. Dāvis Kaņeps, 189 Na-
koma Road, Ancaster, ON 
L9G 1S6. Tālr. 289-442-6846. 
Draudzes priekšnieks Jānis 
Grinvalds, tālr. 905-563-
3272. 

18. augustā pl. 11.00 dievkal-
pojums prāv. emer. Ilzes Kuplē-
nas-Ewart vadībā

25. augustā pl. 11.00 kapu 
svētki Woodland kapos.

ST. CATHARINES
DRAUDZE

Draudzes adrese 47 Wood-
elm Drive, St Catharines, ON 
L2M 4N6; tālr. (905) 938-
0219.

OTAVAS DRAUDZE 
Miera draudze, 83 Main St., 

K1S 1B5 tālr. 613-230-4085. 
Draudzes priekšniece Sol-
vita Rakitko, e-pasts: solvita.
rakitko@gmail.com.

11. augustā pl. 11.00 kapu svēt-
ki Beechwood kapsētā.

25. augustā pl. 11.00 brīvdabas 
svētbrīdis un pikniks.

8. septembrī pl. 11.00 dievkal-
pojums.

22. septembrī pl. 11.00 dievkal-
pojums. Seko Bībeles stunda.

MONTREĀLAS
TRĪSVIENĪBAS EV. LUT. 

DRAUDZE
Draudzes priekšnieks Jānis 

Mateus. Draudzes adrese: Tri-
nity Latvian Church, P.O. Box 
S39, Station NDG, Montreal, 
PQ, H4A 3P4, tel. 514-992-
9700.

SADBERIJAS DRAUDZE
Diakone Inese Upmane-Mac-

Donald. Draudzes pr. Pēteris 
Golde.

VANKUVERAS DRAUDZE
Pr-ks Kārlis Pelēns, 1008 

West 17th Street, North Van-
couver, B.C., V7P 3C5; tāl. 
604-987-4958.

SV. PĀVILA DRAUDZE 
DETROITĀ

Baznīcas adrese: 30623 West 
Twelve Mile Road, Farming-
ton, Hills MI 48334. 

LAT. EV. LUT. DRAUDZE 
VAŠINGTONĀ, DC

Draudzes nams un kancele-
ja 400 Hurley Avenue, Rock-
ville, MD 20850-3121. Tel. 
301/251-4151. Mācītāja Anita 
Vārsberga Pāža, tel. mājās 
301/293-2052. e-pasts:dcdrau-
dze@verizon.net.

ČIKĀGAS
LATVIEŠU EV. 

LUTERISKĀ SV. PĒTEŖA 
DRAUDZE

450 Forest Preserve Dr., 
Wood Dale, IL 60191-1983; 
tālr. 630-595-0143, draudzes 

pr. Uldis Pūliņš. Mācītājs 
Ojārs Freimanis. 

ČIKĀGAS LATVIEŠU EV. 
LUTERISKĀ CIĀNAS 

DRAUDZE
6551 W. Montrose Ave., Chi-

cago, IL 60634-1499; tālr. 773-
725-3820. Mācītāja: Gundega 
Puidza, tālr. 248-219-4985; 
draudzes priekšniece Silvija 
Kļaviņa-Barshney.

ČIKĀGAS LATVIEŠU
BAPTISTU DRAUDZE

820 Ontario St., Oak Park, 
IL 60302. Māc. Olģerts Ca-
kars, tālr. 708-383-5285.

ČIKĀGAS LATVIEŠU 
KATOĻU KOPA

Baznīca: Immaculate Con-
ception Church, 7211 W. 
Talcot Ave., Čikāgā; kopas 
vice-priekšniece Zita Velkme, 
tālr. (630)-372-9952, e-pasts: 
zitavelkme@juno.com.

ŅUJORKAS DRAUDZE
4 Rīga Lane, Melville, NY.

KLĪVLANDES 
APVIENOTĀ EV. LUT. 

DRAUDZE
Baznīca: 15120 Detroit 

Ave., Lakewood, OH., 44107, 
Mācītāja Dr. Sarma Eglīte. 
Draudzes priekšniece Zenta 
Apīnis.

KALAMAZŪ EV. LUT. 
APVIENOTĀ DRAUDZE
122 Cherry Hill st., Kalama-

zoo, MI 49006. Māc. Aija 
Graham.

MINEAPOLES  –  
ST. PAULAS LATVIEŠU 

EV. LUT. DRAUDZE
Baznīcas adrese: 3152 17th 

Ave. S., Minneapolis, MN 

55407; tālrunis 612-722-4622; 
e-pasts mndraudze@gmail. 
com. Mācītāja Ilze Larsen. 
Draudzes priekšnieks Ansis 
Vīksniņš (tālr. 651-260-5571). 
Draudzes biroja stundas: treš-
dienās no pl. 10.00-14.00.

Visi dievkalpojumi tiek raidīti 
tiešraidē internetā: facebook.
com/151677648181316/live.

21. jūlijā pl. 10.30 dievkal-
pojums. Seko kafija un sadrau-
dzība.

28. jūlijā pl. 10.30 dievkalpo-
jums ar dievgaldu. Seko kafija 
un sadraudzība.

4. augustā pl. 10.30 dievkal-
pojums. Seko kafija un sadrau-
dzība.

11. augustā pl. 10.30 dievkal-
pojums. Seko kafija un sadrau-
dzība.

18. augustā pl. 10.30 dievkal-
pojums ar dievgaldu. Seko kafija 
un sadraudzība.

25. augustā pl. 10.30 kapu svēt-
ki Crystal Lake kapsētā.

DIENVIDKALIFORNIJAS 
LATVIEŠU EV. LUT. 

DRAUDZE
Baznīcas adrese: 1927 Ri-

verside Dr., Los Angeles, CA 
90039. Draudzes priekšniece 
Tamāra Rūse (tālr. 949-443-
2150).

Dievkalpojumos var pieda-
līties ZOOM vietnē. Meeting 
ID: 82337555841 Passcode: 
839156.

SV. PĒTERSBURGAS 
LATVIEŠU EV. LUT. 

DRAUDZE
Dievkalpojumi notiek Faith 

Lutheran Church. Adrese: 
2601 49th Street North, St. Pe-
tersburg, FL. Mācītājs Aivars 
Pelds, draudzes priekšniece 
Aija Norbergs. 

Dažas vadlīnijas šajā ziņā 
varam atrast Apustuļu darbu 
grāmatā, 17. nodaļā, kur lasām 
par Pāvilu, kuŗš nonācis Atēnās 
un uzrunā grieķus. Zīmīgi, 
ka Pāvils necitē tikai Bībeli, 
bet cenšas grieķu kultūrā 
atrast saskarsmes punktus 
ar viņa sludināto evaņģeliju. 
“Apstaigādams un aplūko-
dams jūsu svētvietas, es atradu 
arī altāri ar uzrakstu: Nepa-
zīstamajam Dievam. Tad, redzi, 
– ko jūs nepazīdami pielūdzat, 
to es jums sludinu. Dievs, kas 
radījis pasauli un visu, kas tajā, 
viņš, debesu un zemes Kungs, 
nemājo cilvēku celtos tempļos, 
un viņu neapkalpo cilvēku ro-
kas, it kā viņam kā trūktu, viņš 
pats dod visiem dzīvību, elpu 
un visu. No viena cilvēka viņš 
radīja visas cilvēku tautas, lik-
dams tiem dzīvot pa visu zemes 
virsu, iepriekš nolicis laikus 
un robežas, kur tiem dzīvot, 
lai tie meklētu Dievu un kaut 
taustoties censtos viņu atrast, 
lai gan viņš nav tālu nevienam 

no mums. Jo viņā mēs dzīvojam 
un kustamies, un esam, kā jau 
daži jūsu dzejnieki ir sacījuši: 
mēs arī esam viņa dzimums. 
Apustuļu darbi 17:23-28

Te mēs redzam, ka Pāvils 
atsaucas uz grieķu svētvietām 
un altāri “Nepazīstamajam die-
vam”, kas var kļūt par pamatu 
tālākai sarunai. Viņš norāda, ka 
arī citas tautas Dievs ir radījis, 
lai tās “meklētu Dievu”, kā arī 
atsaucas uz “dažiem jūsu dzej-
niekiem”. Šeit mēs ieraugām 
priekšnoteikumus dialogam 
ar atšķirīgām tradicijām un 
reliģijām: vispirms atrast 
kopīgo un auditorijai pazīstamo 
un tad iepazīstināt ar jauno. Arī 
kristiešiem ir ko mācīties no 
dažādām kultūrām. Tas gan 
nenozīmē, kas kristietībai ir 
jāizšķīst citās kultūrās un jā-
pazaudē sev raksturīgā īpašā 
mācība un ētika. Dažkārt reli-
ģiju un kultūru dialogs nozī-
mē, ka mēs saredzam un iezī-
mējam atšķirības un vienoja-
mies gan par to, kuŗās jomās 
varam sadarboties, gan par 

to, kur viens otram nespējam 
piekrist.

Varam minēt arī estētiku kā 
labā kritēriju. Pārbaudot to, 
ko mūsu laikmets piedāvā, 
paturēsim to, kas ir skaists 
jeb daiļš. Skaistais ir tas, kas 
iederas un ir saskanīgs, kas at-
rod savu vietu apkārtējo lietu 
kopsakarībā, kas atbalsojas 
mūsos un modina ilgas pēc tā, 
kas sniedzas pāri šai pasaulei 
un ir visa labā avots. Te varam 
domāt gan par Bībeles mācību 
par Dieva valstību mūsos, gan 
par latvisko dzīvesziņu un 
saderību ar to, ko redzam dabā 
un radībā. 

Daiļa sēta arājami
Pašā kalna galiņā;
Visapkārt liepu koki, 
Vidū ziedi ābelītes.  (3682)
Tuvosimies labajam, nepa-

ejot garām skaistajam un pa-
tiesajam sevī, latvietībā un 
Kristus atklāsmē!

Ģirts Grietiņš, 
Sv. Jāņa evaņģeliski 

luteriskās latviešu draudzes 
Toronto mācītājs

Kā saprast, kas ir LABS?
(Turpinājums no 2. lpp.)
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Latvijas vēstniecības 
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350 Sparks Street,
Suite 1200
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tel.: (613) 238-6868
(613) 238-6014

e-pasts:  
embassy.canada@

mfa.gov.lv
mājas lapa:

 www.mfa.gov.lv/ottawa

Saulaines grāmatu klētiņa pieņem ziedotās grāmatas 
latviešu un angļu valodā.

Dodiet ziņu, ja meklējat kādu īpašu izdevumu.
Zvanīt: Kristīnei Stivriņai 705-424-6226 

stivrins2020@gmail.com
Viss ienākums par  grāmatām ie t  par  labu Saula ine i !

(Atminējums 
nākamā numurā)

Nodrošiniet 
Latviešu Centru 
nākamām paaudzēm 
ar testamentāru 
novēlējumu!

Kad esat atcerējušies savus tuviniekus, lūdzu, 
apsveriet iespēju savā testamentā daļu novēlēt 
arī Kanadas Latviešu Centram Toronto. 
Jūsu novēlējums Latviešu Centram radīs mūžīgu 
latviešu mājvietu nākamām paaudzēm. 
Kanadas Latviešu Centrs Toronto
4 Credit Union Drive, Toronto M4A 2N8 
416-759-4900 / office@latviancentre.org

Vasarā bibliotēka būs slēgta
īpašos gadījumos:

azichmanis@hotmail.com
Lasīšana izved mūs no mājas

Uz redzēšanos!

Latviešu Centra Toronto 
Bibliotēka 

Krustvārdu 
mīklas 
Nr. 695 

atminējums
L ī m e n i s k i .  2 . Ē v e l e . 

4.Āmurs. 7.Reiz. 8.Ziņot. 
9.Urga. 10.Ezeri. 12.Ekers. 
14.Osis. 16.Salas. 19.Tase. 
22.Sprīdis. 23.Sekstes. 24.Acis. 
27.Plaša. 29.Lama. 31.Maskēt. 
32.Upmala. 33.Grasis. 36.Aga-
ves .  38 .Gids .  40 .Svins . 
4 1 . A m e n .  4 4 . N o g a n ī t . 
45.Elipses. 46.Ikss. 49.Ailes. 
51.Lize. 53.Uzacs. 54.Ālava. 
55.Krāt. 56.Tālāk. 57.Vāģi. 
58.Avene. 59.Tauva.

Stateniski. 1.Mežs. 2.Ēzes. 
3.Ezis. 4.Ātes. 5.Sust. 6.Ogas. 
11.Eglītis. 13.Emisija. 14.Ope-
ra.  15.Iesmi.  17.Apsal t . 
18.Apsīšu. 20.Ausma. 21.Eseja. 
25.Cimdi. 26.Smogs. 27.Pēlis. 
20.Apogs. 29.Lapsa. 30.Mirte. 
34.Atmaksa. 35.Svētki. 36.An-
dele. 37.Vārpata. 38.Gudri. 
39.Donas. 42.Masti. 43.Nulle. 
47.Kore. 48.Suta. 49.Aste. 
50.Sākt  51.Lava. 52.Zāģi.

Sastādījis Māris Cinītis
Līmeniski.  3.Latviešu ba-

letdejotāja (1919–2000), Lat-
vijas Operas un baleta teātŗa 
soliste (1939–1963). 9.Latvijā 
iecienīts piena produkts. 
10.Uzņemt l īgavu sievas 
kārtā latviešu kāzu tradicijās. 
11.Latvijas Republikas otrais 
prezidents  (1871–1939). 
12.Svētais koks latviešu mī-
toloģijā. 14.Kaitējums, zaudē-
jums. 15.Uzsvērti deklamē. 
16.Rožu dzimtas vasarzaļš 
krūms ar baltiem ziediem. 
21.Sals. 23.Negātīvi vērtēt, 
pel t .  24.Mācību iestāde. 
25.Vientiesīgas, lētticīgas. 
27.Metalla veidojumi zirgu 
nagu iekšpusē. 28.Apstāklis, 

kas pierāda aizdomās turamā 
nevainību. 30.Tēls brāļu 
Kaudzīšu romānā “Mērnieku 
laiki”. 31.Sena, izmirusi baltu 
tauta. 35.Lapu koks ar vējā 
drebošām lapām. 36.Atgremo-
tāju dzīvnieku (govju) kuņģu 
daļas. 39.Salīcis. 40.Vieta 
zem pleca locītavas paduses 
rajonā. 41.Asināt, kapināt iz-
kapti. 42.Tēls A.Brigaderes 
lugā  “Maija un Paija”. 43.Ke-
ramikas trauks. 44. Darīt dar-
bu.                                                

Stateniski .  1 .Latviešu 
rakstnieks (1883–1940), po-
ēmas prozā “Straumēni” au-
tors. 2.Rīks augsnes pamat-
apstrādei. 4.Baznīca. 5.Pārcel-
ties uz citu vietu, territoriju. 

 1  2  3 4  5  6   7  8  

9     10     

  11         

12    13 14     

  15      16      

17 18 19 20 

21       22 23        
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25    26  27      
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33 

 34 35    36     37 38  

39     40     

  41         

42     43     

     44            

Krustvārdu mīkla Nr. 696
6.Rajona centrs Latvijā, Vid-
zemē. 7.Kājas daļa no iegurņa 
līdz ceļa locītavai. 8.Manto-
jams angļu aristokratu tituls. 
13.Rau, re! 14.Šaura josla, 
strīpa. 17.Zeķu, cimdu aug-
šējās malas. 18.Vērtspapīri. 
19.Ar pūlēm izrunāt, izteikt. 
20.Paresna virve. 22.Sens, 
primitīvs gaismeklis. 23.In-
terešu biedrība. 26.Latviešu 
tautasdeja. 28.Atbrīvot no 
soda par grēkiem. 29.Līgava. 
32.Pārpurvojusies upes paliene. 
33.Izsauksmes vārds, ko lieto 
nonākot nelaimē. 34.Pirms īsa 
brīža, tikko. 35.Saules harmoni-
jas, veseluma simbols latviešu 
mītoloģijā. 37.Izārdīties, izjukt. 
38.Kaņepju sviests. 

(LETA) Vasaras saulgriežos 
- 23. un 24. jūnijā - zivjērgļu 
Svinga un Selgas ligzdā Kurze-
mē izšķīlās Līgucis un Jancis, 
liecina Latvijas Dabas fonda 
(LDF) nodrošinātās tiešsaistes 
kameras ieraksti.

Zivjērgļu tēviņam Svingam 
šosezon nācās būt pacietīgam, 
lai piesaistītu partneri kopī-
giem pēcnācējiem.

LDF ornitologs Jānis Ķuze 
informē, ka abi ligzdas putni 
- Svings un Singa - ligzdā at-
griezās 31. marta rītā. Taču jau 
kopš 20. aprīļa Singa no ligzdas 
pazūd, savukārt no 22. aprīļa 
Svinga mājoklī ierodas Selga. 
Svings ļoti cenšas rūpēties par 
jauno draudzeni, 25. aprīlī tai 
galdā tiek celta “zelta zivtiņa” 
jeb koi karpa no kādas privātās 
zivjaudzētavas.

Pirmā ola tika izdēta tikai 17. 
maijā, otra - 20. maijā. Abi put-
ni uz maiņām perēja, līdz 23. 
jūnija agrā rītā izšķīlās Līgucis, 

savukārt Jāņu dienas pievakarē 
- Jancis, kuŗu barošanai tēvs 
regulāri piegādā zivis.

Zivjērgļu speciālists Aigars 
Kalvāns forumā atzīst, ka šis 
ir vēls perējums, taču gandrīz 
katru gadu ir šādi viens līdz trīs 
gadījumi, kad vismaz mēnesi 
veci mazuļi gredzenojami ir 
jūlija beigās. Viņš norāda, ka 
nav pārāk daudz informācijas 
par to, vai tik vēlu šķīlušies 
mazuļi izdzīvo. Esot tikai 
viens viņa 25. jūlijā gredzenotā 
putna atradums.

Kalvāns skaidro, ka mātītes 
pamet ātrāk ligzdu, bet tad, 
kad mazuļi jau ir lidojoši un 
patstāvīgi. Mātītes nemigrē uz 
ziemošanas vietām, kad pamet 
ligzdu, bet gan tikai klaiņo. 
Iespējams, tām mātītēm, kas 
vēlāk izdēj olas, izpaliek kle-
jošana. “Katrā ziņā, būs intere-
santi vērot, kas tiešsaistes ka-
meras ligzdā notiks,” piebilst 
ornitologs.●

Vasaras saulgriežos 
zivjērgļu ligzdā izšķīlušies 

Līgucis un Jancis

(LETA) Veselīgs dzīvesveids 
ir pamats lieliskai pašsajūtai, 
labai veselībai un iekšējai 
enerģijai, tomēr iedzīvotāji 
bieži vien min, ka viņiem 
piemīt tādi neveselīgi para-
dumi kā neizgulēšanās, smē-
ķēšana un neveselīga ēšana, 
liecina “Mana aptieka & Apo-

theka” Veselības indeksa pē-
tījuma dati.

Neizgulēšanos minējuši 
27% iedzīvotāju. Saskaņā ar 
aptaujas datiem visbiežāk šis 
kaitīgais ieradums piemīt 37% 
iedzīvotāju vecumā no 35 līdz 
44 gadu vecumam, 34% iedzī-
votāju, kuŗi kopumā dzīvo 

Iedzīvotāju kaitīgo 
ieradumu vidū ir 

neizgulēšanās, smēķēšana un 
neveselīgs uzturs

neveselīgi un 33% iedzīvotāju 
ar pamatizglītību.

Smēķēšanu minējuši 26% 
iedzīvotāju. Lai gan pastāvīgi 
tiek īstenotas dažādas kampa-
ņas smēķēšanas paraduma 
mazināšanai, tomēr pētījums 
liecina, ka pēdējo sešu gadu 
laikā būtiskas izmaiņas nav 
notikušas, un šajā laika posmā 
svārstības bijušas vien četru 
procentpunktu robežās. Regu-
lāra tabakas smēķēšana ir 
izteiktāka iedzīvotājiem ar 

pamatizglītību - 45%, aptaujā-
tiem, kuŗi kopumā dzīvo ne-
veselīgi - 40%, un vīriešiem 
- 37%.

Savukārt katrs piektais Lat-
vijas iedzīvotājs atzīst, ka 
viņam piemīt neveselīgas ēša-
nas ieradums. Līdzīgi kā smē-
ķēšana arī šis paradums vis-
biežāk izplatīts starp iedzīvo-
tājiem ar kopumā neveselīgu 
dzīvesveidu - 44% un iedzī-
votājiem ar pamatizglītību 
- 34%.●
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līdzi bija lielais Dziesmu un 
Deju svētku plakāts, bija ob-
ligāta un jauka fotografēšanās 
ar visiem.

Pateicos par smago Gar-
diner Expressway satiksmi, 
jo varēju pavadīt vairāk laika 
ar šo jauko pāri – mēs svētkos 
tiksimies atkārtoti. Pat izkāp-
jot pie Sheraton viesnīcas, vēl 
runājāmies ilgāku laiku – kaut 
esam mūziķi no pilnīgi citām 
vietām, atklājām, ka mums ir 
daudz kas kopējs (kā laikam 
visiem latviešu mūziķiem, lī-
dzīgas vērtības).

Pirmdienas vakarā mājās 
vēl pēdējie darbi – šoreiz per-
sonīgi: savākt drēbes, tautas 
tērpu, čellu, čella piederumus 
un visas notis. Neko nedrīk-
stēja aizmirst, jo otrdien jau 
ievākšos viesnīcā.

Mūsu mājās bija izkārtots 
grafiks ar militāru precīzitāti. 
Es došos uz 2. jūlija rīta orķes-
tŗa mēģinājumu ar sabiedrisko 
transportu, Māra ar pilnu mini-
van ar gan mūsu mantām, gan 
eksponentiem un piederumiem 
viņas rīkotai Daiļamatnieku 
izstādei uz Sheraton. Tad 
nākamā dienā būs znots Matejs 

ar īrēto smago mašīnu, kuŗš 
brauks vispirms pie mums, tad 
uz Centru, tālāk uz Sheraton 
ar pārējām izstādes mantām, 
bet ļoti precīzi iegaumējot 
Sheraton ielādēšanas uzdotos 
laikus: visādas mantas tika 
ievāktas tajā dienā: to starpā 
svētku “Vadoņi”, īrētais flī-
ģelis, īrēti instrumenti balles 
kapelām, Artas Jēkabsones 
ansamblim un Raxtu Raxtiem 
un visādi materiāli izstādēm un 
tirdziņam.  

Ne ka tā bija atpūta no slo-
dzes, bet otrdienas rīts ausa 
kā burvīga kulminācija visam, 
ko bijām cerējuši un plānojuši 
pēdējos gadus. St. Andrew’s 
baznīcā mūs laipni sagaidīja, 
un īrētie gaisa dzesinātāji bija 
dienējuši visu nakti. Ar kollē-
ģi Arturu Jansonu uzstādījām 
orķestrim sēdvietas. Ieradās 
mīļie, mīļie orķestŗa mūziķi 
– šorīt tikai stīdzinieki, flau-
tiste Ilona Kudiņa no Bostonas 
un burvīgi viesi (par kuŗiem 
nedaudz vēlāk). Bijām visi 
jau sadarbojušies agrākos svēt-
kos, arī ASV, un manīju, ka ne 
tikai es novērtēju šo momentu, 
bet ikviens no viņiem arī, un 
smaidīgi sasveicinājāmies no 

jauna, bet tikpat ātri ķērāmies 
pie lielā darba: programmas trīs 
koncertiem. Nevaru atcerēties 
kādu momentu, kad šie smaidi 
būtu pazuduši no mūsu sejām.

Šajā pirmajā mēģinājumā 
mūs sagaidīja vairākas fantas-
tiskas sakritības. Brusubārdas 
ģimenei no Milvokiem ir seši 
brāļi un māsas, kuŗi ir izsko-
lojušies kā profesionāli mū-
ziķi. Pieci no viņiem pieda-
lījās svētkos, arī tēvs Ernests 
Brusubārdis III kā Kopkoŗa 
virsdiriģents. (Daniella netika, 
jo tieši svētku laikā gaidīja 
savu pirmo vijolnieku. Ezra 
William Smith piedzima 20. 
jūlijā.) Priecājāmies par vi-
siem pieciem un piedāvājām 
četriem no viņiem spēlēt vie-
nu no Pēteŗa Vaska četriem 
stīgu kvartetiem kā vienībai. 
Jaunākā Arianna, pieņemot 
mūsu ielūgumu piedalīties, 
“piedāvāja” savu vīru Toby 
Grace, profesionālu bundzi-
nieku. Protams, tādu ņemam 
pretī! Toby Grace atsūtot savu 
CV, uzzinājām, ka viņš no 
septembŗa spēlēs ar Andri 
Nelsonu un Bostonas Simfo-
nisko orķestri! (Nez vai Nel-
sons zināja par viņa latviešu 

(Turpinājums no 8. lpp.)

Svētki ir klāt sakariem.) Momentā likām 
viņu visos koncertos, un no-
īrējām labākos timpānus. (Ar-
vīda Purva kantātei “Laiks” 
ir nozīmīga un prasīga loma 
timpāniem, un tieši prātojām, 
kā to vislabāk pildīt. Atbilde 
mums iekrita klēpī.)

Tajā pašā klēpī iekrita or-
ķestŗa diriģents Farhads Stade. 
Septembrī satiku diriģentu 
Stadi pirmo reizi mūsu svētku 
rīkotās tikšanās Latvijas Na-
cionālā kultūras centra telpās 
ar ieinteresētiem koŗiem, kuŗi 
apsvēra braukšanu uz Kanadu. 
(Mūzikas nozares vadītājs 
Kaspars Reinis ir savā laikā 
bijis maestro Stades audzēk-
nis.) Jelgavas novada jauktais 
koris “Svīri” un diriģents Sta-
de pieteicās uz šo tikšanos. 
(Jelgavnieki un vēl 14 koŗi no 
Latvijas nolēma to darīt!) Kaut 
viņu nepazinu, vārdu pazinu 
ļoti labi: vairāk nekā 25 gadus 
Latvijas Nacionālās operas un 
baleta diriģents. Likām viņu arī 
tūlīt pie darba: vadīt orķestri 
solo gabalos, bet arī “lielākos” 
koŗu skaņdarbos ar orķestri: 
Jurjāna kantātē “Tēvijai” un 
Vītola “Beverīnas dziedonī”. 
21 stīdzinieki (un Ilona un 
Toby) momentā iesmēlās viņa 
pieredzē, un viņš ar šarmu, 

zināšanām un enerģiju apbūra 
orķestri. Sākām otrdienas rītā 
strādāt pie diviem īpaši iemī-
ļotiem skaņdarbiem: Jāņa 
Kalniņa klavieŗkoncerta ar 
agrākminēto pianistu no Detroi-
tas Rūdolfu Ozoliņu (Maijas 
Kovaļevskas koncertmeistaru) 
un pie mana favorīta gabala 
visos svētkos Jāņa Mediņa 
poēmas  “Pie baznīcas”, pama-
totas uz Rozentāla slavenās 
gleznas pie Saldus baznīcas 
trepēm.

Dzejnieks Jānis Peters 30. 
jūnijā nosvinēja savu 85. 
dzimšanas dienu. Man vien-
mēr galvā būs viņa nozīmīgie 
ievada vārdi viņa un Raimonda 
Paula kopējam opusam “Manai 
dzimtenei”:

“Es redzu – nāk vīri pelēkos 
vadmalas svārkos. Ir 1873. 
gads. Dimd Rīga, un pirmie 
dziedāšanas svētki ir sāku-
šies”.

Priekš manis, ar šo mēģinā-
jumu, svētki bija klāt. 151 
gadus pēc pirmajiem un 6,750 
km no Rīgas, dimd Toronto un 
XVI Dziesmu un Deju svētki 
Kanadā ir sākušies!

(Turpinājums sekos)

Mūžībā aizsaukta mūsu mīļā

Aija Ondrich
dzim. Jēkabsone

dzimusi 1927. gada 16. oktobrī Rēzeknē, Latvijā
mirusi 2024. gada 15. jūlijā Toronto, Ontario

Mīļā piemiņā viņu paturēs

dēli Jans, Eric un Arnis ar ģimenēm,
radi plašā pasaulē 

Ar pateicības pilnām 
sirdīm atvadāmies no 
patiesi baltas dvēselītes, 
kuŗas labestība un 
gaišums vēl ilgi dzīvos 
ģimenes, draugu un 
Toronto latviešu sirdīs 
un atmiņās. Šī gada 25. 
jūlijā Andrejs Briedis 
iemina takas aizsaulē, 
kur viņu sagaidīja 
māte Emīlija Briede 
(Midega) un tētis Au-
gusts Briedis, sieva 
Anniņa Briede (Pūce) 
un vecākais brālis Jā-
nis Briedis ar savu 
ģimeni. 

Dzimis Rīgā 1934. 
g. 13. aprīlī Andrejs 
Briedis pavadīja bērnības die-
nas “Jaunvītagās” Straupes 
pagastā, kur iesējās un atplauka 
viņa darbīgais raksturs un cieņa 
pret dabu. Ar dziļu mīlestību 
pret dzimteni Andreja ģimene 
devās bēgļu gaitās otra pasaules 
kaŗa laikā caur Vāciju līdz 
Kanadai. 

Andrejs bija aktīvs un ap-
ņēmības pilns dalībnieks lat-
viešu sabiedrībā Toronto. Ar 
savu kluso, toties bezgala 
izpalīdzīgo raksturu Andreju 
bieži varēja sastapt, čakli pa-
līdzot un atbalstot, kur un kā 
vien varēja.

Andrejam bija liels gods un 

prieks ilgus gadus dziedāt ar 
Svētā Andreja baznīcas kori 
un dejot ar Diždanci. Atbal-
stot savu sievu Anniņu teātrī, 
Andrejs nodarbojās aizkulisēs 
ar skatuves uzbūvi un technis-
kiem darbiem.  

Andrejs bija precīzs un 
orientēts uz detaļām, kas labi 
kalpoja viņa karjērai kā tech-
niskam zīmētājam. Varēja 
vienmēr izjust un mācīties no 
Andreja krietnuma, rūpīguma 
un augstās cieņas pret darbu.

Andrejs ziedoja gandrīz 
visu savu brīvo laiku lauku 
darbiem ģimenes saimniecībā 
Holland Marsh, kā arī pašaiz-
liedzīgi talkojot Sidrabenes un 
Gaŗezera nometnēs. Viņš vien-
mēr atbalstīja Latviešu skautus 

un gaidas. Andreja bezgalīgā 
mīlestība pret savu ģimeni 
un latvietību bija jūtama, at-
balstot abus dēlus latviskajā 
audzināšanā. 

Ar īpašu mīlestību viņš tiek 
godināts ģimenes lokā: dēli 
Reinis un Kārlis, vedekla Diā-
na, mazdēli Dainis, Austris, 
Markus un Kairis.

Ilgu mūžu nodzīvoji,
Daudz darbiņu padarīji.
Lai nu viegli Zemes māte
Pārklāj tavu augumiņu.
Vieglas smiltis un saldu dusu 

Andrejam. Uz tikšanos. 
Andrejs tiks izvadīts no 

York Cemetary (160 Beecroft 
Road, North York, ON, M2N 
5Z5) ceturtdien, 8. augustā. 
Pl. 12.00 sāksies vizitācijas 

Darbīgs vīrs aizsaulē
Andrejs Briedis

1934 - 2024
Tā gaisma, ko izstaro svece,
Tas gaišums, kas liesmiņā plīvo,
Tas izplēn un pazūd, un gaist,
Bet gaisma, kas cilvēkā dzīvo,
Un siltums, ko izstaro sirds,
Tas nezūd - tas paliek un mirdz.

apmeklējums, tad pl. 13.00 
būs atvadu dievkalpojums un 
izvadīšana sekos. 

Ja vēlaties daudzināt Andreja 
atmiņu, aicinām sūtīt ziedo-
jumus viņa vārdā: Toronto 
Latviešu biedrības Sestdienas 
skola (ziedojuma nolūkam 
ierakstot ‘TLBSS Andreja 
Brieža piemiņā’) https://lnak.
net/ziedojiet-izglitibas-un-
kulturas-fondam/. Andrejs bija 
liels lasītājs, un ziedojumi sko-
lai ir ar īpašu nolūku atbalstīt 
lasītprasmi un prieku nākamajā 
paaudzē.●

Diāna Briede

Ar kluso un izpalīdzīgo raksturu 
Andreju Briedi bieži varēja sastapt, 
čakli izpalīdzot un atbalstot, kur un kā 
vien varēja.
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Izcils latviešu mākslinieks
Latvijas Pasts velta pastmarku Jāzepam Grosvaldam

Latvijas Pasts izdevis jaunu 
pastmarku bloku serijā Izcilie 
latviešu mākslinieki - jaunais 
izdevums veltīts gleznotājam 
Jāzepam Grosvaldam (1891-
1920). 

Filatēlijas izdevumu meta 
autore ir māksliniece Lilija 
Dinere, kuŗa pastmarku bloka 
un aploksnes vizuālajā nofor-
mējumā izmantojusi repro-
dukcijas no Latvijas Nacio-
nālā mākslas mūzeja krājumā 
esošajiem Jāzepa Grosvalda 
darbiem: “Latviešu kareivji 
Rīgas ielā” (1919 ), “Sieviete 
ar vēdekli” (1914), “Dāmas 
restorānā” (1913-1914), “Kur-
zemes bēgļi Rīgas stacijā” 
(1915), “Varavīksne (Dzim-
tenes skats)” (1917), kā arī 
Latvijas Universitātes Akadē-
miskās bibliotēkas Misiņa bib-
liotēkas materiālus.

Latviešu mākslinieks Jāzeps 
Grosvalds (1891-1920) bija 
daudzpusīga, izcili talantīga 
personība, par kuŗu iespējams 
sacīt, ka būtībā visas viņa 

darbības uzskatāmas par 
mākslas faktu - ne tikai paši 
mākslas darbi, bet arī vēstules, 
dienasgrāmatas, krāšņi pašda-
rināti žurnāli, pat modernais 
ģērbšanās stils. Dzimis un 
audzis Rīgā, daudz ceļojis pa 
Eiropu un apmeties uz dzīvi 
Parīzē, no kuŗas atgriezties 
piespieda Pirmais pasaules 
kaŗš. Tas arī noteica iepazī-
šanos ar citiem jaunajiem 
latviešu māksliniekiem, kuŗus 
viņam bija iespēja izglītot par 
jaunākajām tendencēm, kļūs-
tot par klasiskā modernisma 

ievadītāju latviešu mākslā.
Pastmarku serija Izcilie lat-

viešu mākslinieki tiek izdota 
kopš 2016. gada - šajā laikā 
emitēti astoņiem dažādiem 
latviešu māksliniekiem veltīti 
pastmarku bloki: Janim Ro-
zentālam (2016), Jānim Tīde-
manim (2017), Ansim Cīrulim 
(2018), Johanam Valteram 
(2019), Gustavam Klucim 
(2020),  Jānim Pauļukam 
(2021), Hildai Vīkai (2022) un 
Kārlim Padegam (2023).●

Latvijas Pasts

Latviešu Nacionālā Apvie-
nība Kanadā (LNAK) ar prie-
ku paziņo par jauna projekta 
uzsākšanu, lai izveidotu di-
vas īpašas sadaļas savā mājas 
lapā www.lnak.org.

Divas jaunas sadaļas 
latviešu valodas 

apguvei

Pirmā sadaļa būs veltīta pie-
augušajiem, kuŗi vēlas apgūt 
vai uzlabot savu latviešu va-
lodu. Šajā sadaļā būs pieeja-
ma informācija par dažādiem 
mācību materiāliem, kā arī 
par tiešsaistes kursiem. Tiek 
izveidots WhatsApp forums 
pieaugušajiem, kur ikviens 
varēs dalīties ar ieteikumiem, 
jautājumiem un praktiskiem 
padomiem, kā efektīvi apgūt 
latviešu valodu.

Otra sadaļa būs veltīta ve-

cākiem un vecvecākiem, kuŗi 
vēlas palīdzēt saviem bērniem 
un mazbērniem apgūt latviešu 
valodu no agrīna vecuma. Šeit 
būs pieejami dažādi materiāli 
un rīki, kas atvieglos latviešu 
valodas apguvi mazuļiem un 
pirmsskolas vecuma bērniem. 
Mēs esam saņēmuši lūgumus 
pēc šādas informācijas un 
padomiem, īpaši no ģimenēm, 
kur viens vecāks ir nelatvietis 
vai ar vājām latviešu valodas 
zināšanām.

Projekta vadītājas un 
aktīvitātes

Lai šo projektu veiksmīgi 
īstenotu, LNAK ir piesaistījusi 
trīs projektu vadītājas: Diānu 
Briedi, Lauru Smiti un Aiju 
Mazsīli. Viņas būs atbildīgas 
par projekta īstenošanu līdz 
tā noslēgumam 2024. gada 

oktobrī.
Lai izprastu sabiedrības va-

jadzības, projekta ietvaros tiks 
organizētas aptaujas, intervijas, 
virtuālas sanāksmes un What-
sApp forumi. Tiks meklēti un 
analizēti pieejamie materiāli 
un praktiski padomi valodas 
apgūšanai, kuŗi tiks apkopoti 
un publicēti speciālā LNAK 
mājas lapas (www.lnak.org) 
sadaļā, kur ikviens interesents 
ar tiem varēs iepazīties un tos 
izmantot.

Pasaules brīvo latviešu ap-
vienības (PBLA) Izglītības 
nozares izveidotajā vietnē 
sietiņš.lv ir atrodams plašs 
dažāda veida mācību materi-
ālu klāsts, kas noder nevien 
tikai skolotājiem, bet arī vecā-
kiem. Palīdzēsim norādīt uz 
sietiņš.lv vispiemērotākajiem 
materiāliem tieši zīdaiņiem 
un pirmskolas bērniem, kā 
arī pieaugušajiem. LNAK 

mājas lapas jaunajās sadaļās 
norādīsim uz sietiņš.lv resursu 
izlasi, kā arī citām noderīgām 
interneta vietnēm. Piedāvāsim 
arī vienkāršākus materiālus, 
kuŗus varēs izmantot sabied-
rība. Projekta mērķis ir atlasīt 
materiālus, kuŗus ir lietojuši un 
iesaka citi diasporā dzīvojoši 
latvieši, lai lietotāji neapjuktu 
plašajā materiālu piedāvājuma 
klāstā.

Aicinājums vecākiem 
un vecvecākiem 

piedalīties un sekot 
līdzi jaunumiem

Lai projekts būtu atbilstošs 
sabiedrības vajadzībām, LNAK 
aicina visus diasporas mazo 
bērnu vecākus un vecvecākus 
piedalīties aptaujā. Aptaujas 
saiti var atrast LNAK mājas 
lapā www.lnak.org vai rakstot 
uz e-pastu: admin@lnak.org. 
Jūsu līdzdalība ir ļoti svarīga, 
jo tā palīdzēs mums atlasīt 
programmas, aktīvitātes un 
materiālus, kas pielāgoti jūsu 
un jūsu ģimeņu vajadzībām.

Otrs pasā-
kums, uz ku-
ŗu aicinām 
visus pirms-
skolas vecu-
m a  b ē r n u 
vecākus un 
vecvecākus, 
ir Zoom sa-
nāksme par 

mazuļu un pirmsskolas vecuma 
bērnu latviešu valodas attīstību. 
Pasākums notiks 14. augustā 
plkst. 19.00. Lai pieteiktos un 
saņemtu Zoom saiti, lūdzam 
rakstīt uz admin@lnak.org.

Sekojiet līdzi jaunumiem 
LNAK mājas lapā, kur pavisam 
drīz jaunajās sadaļās būs piee-
jami jau pirmie materiāli. Mēs 
ceram, ka šis projekts veicinās 
latviešu valodas saglabāšanu 
un lietošanu mūsu sabiedrībā 
un palīdzēs gan pieaugušajiem, 
gan bērniem sasniegt savus 
valodas mācīšanās mērķus.

Šo projektu, kas ietilpst 
“Kanadas latviešu kopienas 
digitālās komūnikācijas, sav-
starpējās sadarbības un infor-
mētības veicināšanas” ietvaros, 
financiāli atbalsta Sabiedrības 
integrācijas fonds no Kultūras 
ministrijas piešķirtajiem Latvi-
jas valsts budžeta līdzekļiem. 
Projekta mērķis ir nodrošināt 
pieaugušajiem un ģimenēm 
nepieciešamos rīkus un resur-
sus, lai veicinātu latviešu 
valodas apguvi un lietošanu 
ikdienā.●

Laura Smite

LNAK uzsāk jaunu projektu latviešu 
valodas apguvei pieaugušajiem un 

pirmsskolas vecuma bērniem

Latviešu valodas apguves projekta vadītājas (no kr. ) Diāna Briede, Laura Smite un Aija Mazsīle.


